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Daniel Defoe, člověk, který dal
světu postavu nezapomenu-
telného Robinsona Crusoe,

měl jednou prohlásit, že strach
z nebezpečí je tisíckrát horší než
nebezpečí samo. Upřímně, něco na
tom je. Každopádně, bezpečí je jed-
nou ze základních potřeb člověka. To,
zda se cítíme bezpečně, má veliký vliv
na subjektivní vnímání kvality života.
V našich končinách se o pocitu bez-
pečí v souvislosti s kriminalitou začalo
více hovořit až v devadesátých letech,
kdy se začaly objevovat první odborné
studie. Z nich mimo jiné vyplývá, že
ne vždy se vyzkoumaná data o míře
vnímaného nebezpečí shodují či pře-
krývají s mapami zobrazujícími zvý-
šený výskyt kriminálních či jinak
závadových činů.

Obdobně tomu je i u nás v Příbrami.
Tradiční místa, kde se někteří lidé
„necítí dobře“, jako je oblast kolem
koloniálu na Rynečku, oblast pěší
zóny Cíl či Čertův pahorek, v policej-
ních statistikách nijak zásadně nevy -
čnívají nad ostatními lokalitami. Spíše
než reálné nebezpečí tu sehrává úlohu
vzezření místa, jeho zvláštnosti nebo
koncentrace osob se sklony k závado-
vému chování.

Kriminalita na území města mezi-
ročně stoupla. Stalo se o 74 trestných
skutků více než vloni. Ve většině šlo
o internetové podvody a tzv. kyber -
šmejdy. O něco málo klesl počet mrav-
nostních deliktů a poměrně výrazně
poklesl počet vloupání do rodinných
domů.

Podrobná data o vývoji kriminality
jsou rozepsána v dokumentu
s názvem Koncepce prevence krimi-
nality pro roky 2024–2026, který
schválilo únorové zastupitelstvo.
Součástí jsou i data o průzkumu bez-
pečí v našem městě. Více o tématu
bezpečnosti, o jednotlivých opatře-
ních a o plánech do budoucna v této
oblasti se dočtete v tomto čísle Kaha-
nu, které se rozhodně nemusíte bát
otevřít.

S Jan Konvalinka
starosta města Příbram

*Městský zpravodaj Kahan byl v letech 2023 a 2022 v celostátním měřítku vyhodnocen jako druhý nejlepší zpravodaj
v kategorii měst nad 10 000 obyvatel. Ocenění bylo uděleno spolkem Kvalikom. V minulosti Kahan jako nejlepší
městský zpravodaj získal ocenění v letech 2016 a 2017. Soutěž tehdy vyhlašovaly Katedra politologie a evropských
studií Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, Civipolis, Unives.eu, Angelus Aureus a Sdružení místních
samospráv České republiky.



Výročí popravy v Brandenburgu
V úterý 20. února se

vobřadní síni v Zámečku-
Ernestinu uskutečnila
vzpomínková akce u pří-
ležitosti uctění památky
16 občanů Příbramska,
kteří byli 19. února 1945
popraveni ve věznici
v Brandenburgu u Berlí-
na. Pietního shromáždění
se zúčastnili představitelé

vedení města Příbram, potomci hrdinů protinacistického odboje a další hosté. Tragické události, které
se staly jen několik týdnů před koncem 2. světové války, připomněl ve svém projevu ředitel Hornického
muzea Příbram Josef Velfl. V úvodu tohoto setkání promluvil také starosta města Jan Konvalinka. 
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Farmářské trhy 
se vracejí

Blíží se jaro a spolu s ním i první farmářské
trhy. Letošní sezona farmářských trhů začíná
16. března. Součástí prvních farmářských trhů
bude velikonoční dílnička, kde si děti budou
moci uplést pomlázku nebo nabarvit kraslice
a odnést si je domů. Každou první a třetí sobotu
v měsíci najdou zájemci na Dvořákově nábřeží
stánky, ve kterých budou prodejci nabízet sezon-
ní ovoce azeleninu, květiny, bylinky, sýry amléč-
né výrobky, maso, uzeniny či řemeslné výrobky.
Organizátoři se letos rozhodli znovu zavést mož-
nost posezení pod stromy smožností dát si kávu
s kouskem něčeho sladkého či slaného, a získat
tak energii do nového dne. Prodejci tradičních
výrobků, řemeslníci nebo pěstitelé se mohou
hlásit na e-mail trhy@pribram.eu.

Konkurzy na
ředitele a ředitelky

Vletošním roce končí šestileté období ředitelek
a ředitelů řady příbramských škol a školských
zařízení. Město Příbram se jako zřizovatel těchto
organizací rozhodlo využít možnosti, kterou skýtá
školský zákon, avyhlásilo na tyto pracovní pozice
konkurz. Jedná se okonkurzní řízení na obsazení
vedoucího pracovního místa ředitele/ředitelky
základních škol pod Svatou Horou, Březové Hory,
Školní a 28. října, mateřských škol Rybička,
VZahradě, pod Svatou Horou, Klubíčko, 28. října,
Jungmannova aŠkolní, základní umělecké školy
na náměstíT. G. Masaryka aškolní jídelny Školní.
V závěru roku bude ještě vyhlášen konkurz
ve školní jídelně K Zátiší.

Zamilovaný Novák

Sportovní zařízení města Příbram připravují
romantickou akci, která se 11. května uskuteční
v areálu Nový rybník v Příbrami. Takzvaný Zami-
lovaný Novák je událostí, která je určena všem,
kdo se chtějí nechat unést atmosférou plnou lásky.
Na programu nebude chybět nabídka vín a bohatý
doprovodný program. Tematické občerstvení při-
praví (s láskou) Sezam bistro.

Velikonoční atmosféra 
v Hornickém muzeu Příbram

V Hornickém muzeu Příbram si
ve  dnech 23.–24. a 28.–31. března
návštěvníci připomenou, jak nejvý-
znamnější křesťanské svátky, Veliko-
noce, oslavovali březohorští havíři
na  přelomu 19. a 20. století. Děti
i dospělí si v hornickém domku, který
se nachází v Havířské ulici č. 105,
mohou prohlédnout tradiční výzdobu,
podívat se pod ruce šikovným řemesl-
níkům a také si vlastnoručně vyzkoušet
pletení pomlázek, pečení jidášů nebo
zdobení vajíček voskem. Vstupné činí
60 korun, otevřeno bude v uvedených
dnech od 10.00 do 17.00.

Zvyky a tradice středního Povltaví
ožijí také během čtyřdenního programu ve Skanzenu Vysoký Chlumec u Sedlčan, pobočce Hornic-
kého muzea Příbram. Ukázky zvyků a rukodělných činností v prostředí venkovských chalup, dvorků
a zápraží mohou návštěvníci zažít ve dnech 28.–31. března od 9.00 do 17.00. Vedle malování
vajíček a pletení pomlázek je zde čeká také předení na kolovrátku, drátování nebo výroba píšťalek.
Během programu nebudou probíhat komentované prohlídky skanzenu, v rámci vstupenky ale
bude možné absolvovat volnou prohlídku. Základní vstupné činí 100 korun, snížené 60 korun. 

Město jedná s LDM 
o hotelu i parkovacím domu

Příbramský hotel Belvedere, který je součástí objektu kulturního domu, bude provozovat spo-
lečnost LDM Group Development Dominika Halmošiho. Do otevřeného výběrového řízení se při-
hlásili čtyři uchazeči. Předchozí dlouholetý nájemní vztah byl ukončen z důvodu porušování
smluvních povinností ze strany nájemce, informovalo vedení města Příbram. „Rada města po pro-
studování nabídek schválila záměr uzavření smlouvy o pronájmu se společností LDM Group Deve-
lopment. Aktuálně probíhají předsmluvní jednání o podobě nájemní smlouvy. Předmětem těchto
jednání bude také objem investic, které nový nájemce bude v objektu případně realizovat,“ řekl sta-
rosta Jan Konvalinka. 

Skupina LDM byla také součástí obsáhlé diskuse na jednání zastupitelstva města v pondělí 12. 2.
Firma totiž městu navrhla memorandum, na jehož základě by bylo možné dále postupovat při pří-
pravě parkovacího domu v Milínské ulici o kapacitě 177 míst. Firma a město zvažují možnost spo-
lečného projektu formou joint venture. Zastupitelé většinově odmítli znění memoranda, které
předložila společnost LDM, vedení města má naformulovat vlastní podobu textu. Parkovací dům
o třech patrech by mohl vzniknout na současném parkovišti, které má kapacitu přibližně 67 míst.
Za předpokladu uzavření smlouvy a výstavby parkovacího domu by město pro sebe získalo zhruba
deset míst navíc, další pozice by byly vyhrazeny pro společnost LDM Group Development. Před-
pokládané náklady jsou nyní odhadovány na 85 milionů korun bez DPH. 
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S Aktuality zpracoval: Stanislav D. Břeň

Rády bychom poděkovaly Marušce Fišerové za dlouholetou spolupráci s Centrem pro nesly-
šící a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj. Děkujeme za její píli, lásku a trpělivost,
kterou nám věnovala při zaškolení a uvedení do problematiky sluchově znevýhodněných
občanů. Byla a je stále aktivní ve světě neslyšících a nedoslýchavých, kterým je kdykoli ochotna
pomoci. Na loňském Plese seniorů byla vyhlášena anketa Babička Příbramska 2023 a Maruška
Fišerová získala titul Babičky sympatie, který si plně zasloužila. Při této příležitosti bychom
jí rády popřály do dalších let i k nadcházejícím narozeninám mnoho zdraví, štěstí a radosti.

S Ivana Maršíková, Jana Císařová  
Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé, pobočka Příbram

Stále aktivní Maruška Fišerová

Pronájem prostoru 50 m2 v Příbrami II v přízemí,
kde naposledy bylo kadeřnictví, masáže, kosmetika.
ENB: G. 10.000 Kč/měsíc + služby

Prodej podsklepeného RD s bytem 5+1 s příslušen-
stvím, dvougaráží v Příbrami II na pozemku 1.423 m2.
PENB ve zpracování, zatím ENB: G.

Cena: 10,9 mil. Kč

Pronájem kanceláří i s parkováním v Příbrami V –
Zdaboři. K dispozici rekonstruované kanceláře
po 15 m2, ENB: G. Cena: 3.600 Kč/měsíc 

+ záloha na služby 400 Kč/měsíc

Pronájem nebytových prostor od 70 m2 výše
v bývalém Karsitu v Příbrami. Cena: info RK

Svěřte nám i Vy klíče od Vaší nemovitosti a my Vám ji dobře prodáme
Zavolejte, přijedeme…

tel. +420 318 630 850, 602 607 982
Dlouhá 90, Příbram III, druhý dům pod Svatohorskými schody (vchod do dvora)

www.realitypintner.cz, info@realitypintner.cz

Ryze česká rodinná realitní kancelář
34 let v Příbrami

Tradice – Jistota – Korektnost

Výběr z nabídky:

Prezentace „zelených“ dotací
Město Příbram zorganizovalo ve spolupráci

se Státním fondem životního prostředí infor-
mační seminář, který se konal ve středu 24. led-
na v zasedací místnosti budovy na náměstí
T. G. Masaryka 121. Jeho cílem bylo přinést
občanům podrobnější informace k dotačním
programům Nová zelená úsporám, Nová zelená
úsporám light aOprav dům po babičce. Semináře
se zúčastnilo 40 zájemců z řad veřejnosti
různých věkových kategorií, kteří v jeho průbě-
hu zhlédli komentované prezentace k jednotli-

vým programům. Zástupkyně Fondu v průběhu semináře i po jeho skončení zodpovídaly konkrétní
dotazy vznesené přítomnými účastníky.  

Pochod pro mozek
V neděli 17. března se v Příbrami uskuteční

Pochod pro mozek 2024. Start je ve 13.00
v kavárně Iconic na Drkolnově. Můžete se těšit
na dvouhodinové putování s tajenkou po Bře-
zových Horách zakončené v restauraci
Na Vršíčku. Přijít a zúčastnit se může kdokoliv.
Akci pořádají město Příbram a Knihovna Jana
Drdy. 

Vrací se přejezd
Route 66

Příbramský přejezd Route 66 se po něko-
likaleté pauze vrací zpět. V sobotu 13. dubna
se na náměstí T. G. Masaryka opět sjedou
veteráni, motorky, „ameriky“ a jiné výstavní
kousky, které můžete přijít obdivovat. Akce
začíná v 10.00 a vstup je zdarma. V odpoled-
ních hodinách téhož dne je v plánu výjezd
a spanilá jízda po nejkratší silnici RT66
na světě, která vede z Příbrami do Milína.
Na  náměstí bude připraveno občerstvení,
moderátor a podle organizátorů přibližně
400 aut a motorek.

Velikonočním vlakem 
do Rožmitálu

V sobotu 23. března se uskuteční jízdy zvláštních Velikonočních vlaků
na trase Příbram–Březnice / Rožmitál pod Třemšínem a zpět. Jízdu moto-
rovým vlakem lze spojit s návštěvou Velikonočního jarmarku lidových
řemesel v Rožmitále pod Třemšínem, který se koná od 10.00 do 15.00.
Odjezd vlaku z Příbrami je naplánován v 09.15 (zastaví i na železniční
zastávce Příbram sídliště), předpokládaný návrat do Příbrami pak bude
přibližně v 16.30. Součástí zpáteční jízdy bude také prohlídka malého
železničního muzea U kolejí v Tochovicích. S ohledem na omezenou kapa-
citu vlaku je nutná rezervace míst. Během dne se uskuteční i několik
samostatných zvláštních jízd po lokálce mezi Rožmitálem a Březnicí, kde
nebude rezervace míst nutná. Více informací se dozvíte na webu
rpdraha.cz, který provozuje spolek Rakovnicko – Protivínská dráha. 

Elektronické 
peněženky a karty končí

Společnost Arriva oznámila, že v jejích autobusech končí elektronické
peněženky akarty. Elektronickou peněženku na čipové kartě vautobusech
firmy Arriva bude možné naposledy dobít 30. dubna a platné budou
do 31. 10. 2024. „Od listopadu už čipovou kartou Arrivy Střední Čechy nevy -
užijete,“ informovala společnost, přičemž ale karty dále platí pro linky MHD
Příbram. Další informace lze získat na tel. 725 100 725 nebo webu arriva.cz.
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HLAVNÍ TÉMA

Když Kahan oslovil respondenty, aby se vyjá-
dřili k tématu bezpečnosti v Příbrami, část z nich
řekla, že to vlastně není téma. Ano, dnes už není,
ale kdo si vzpomeneme na situaci před deseti pat-
nácti lety (nemluvě odivokých devadesátkách),
kdy se město pravidelně umísťovalo na špičkách
žebříčku kriminality, může tento námět považo-
vat za velký příběh. Příběh úspěšný, ovšem zda-
leka ne pouze příbramský. Kriminalita se
v posledním desetiletí snížila celorepublikově
a dá se říci, že klesá i celoevropsky. O tom, jaké
jsou skutečné důvody, se vedou debaty. Může jít
ocelkové bohatnutí společnosti včetně bohatnutí
nejchudších, výsledky vzdělávání a kultivace
společnosti, preventivních kroků, změn ve sta-
tistikách, přesunu části kriminality do celospo-
lečensky méně viditelných skupin trestných činů
(kriminalita „bílých límečků“ či kyberkriminalita)
anakonec se „tak nějak“ izměnila doba. Zásluhy
nelze samozřejmě upírat státní ani městským
policiím, jejichž činnost se výrazně zlepšila a ve
všech ohledech profesionalizovala. Jde také
opozitivní výsledky působení předchozích vede-
ní radnic, které pod tlakem veřejnosti aobčanské
společnosti musely vyvinout patřičné úsilí. V šir-
ším pohledu svou významnou roli hraje také lepší
fungování úřadů v sociální podpoře nebo při hle-
dání práce. 

STATISTIKA VERSUS POCITY
Byť jsme načrtli veskrze pozitivní obrázek, kte-

rý pro Příbram, která měla s kriminalitou opravdu
velký problém, je dvojnásob příznivý, lze na celou
problematiku nahlížet iz trochu jiné perspektivy,
totiž se zohledněním pocitu bezpečí občanů.
Navzdory tomu, že statistiky poukazují na pokles
nebo minimálně stagnaci kriminality, lidé občas
situaci vnímají jinak. Při sledování map krimina-

lity (tedy map, do nichž jsou zaneseny konkrétní
spáchané trestné činy v dané oblasti) amap pocitu
bezpečí (tedy grafického vyjádření míst, kde se
občané necítí dobře) může pozorovatel zazna-
menat někdy dost zřetelný rozpor. Oblasti, které
jsou „napadeny“ kriminalitou minimálně nebo
průměrně, často pod dohledem kamerových sys-
témů, jsou vnímány jako nebezpečné. 

Důvodů může být opět několik (a pomiňme
samotný fakt, že jsme se občanů na pocit bezpečí
vůbec začali ptát). Do statistiky kriminality se
nedostanou případy, kdy kdosi – docela poeticky
označovaný jako závadová osoba – na někoho
nepěkně haleká přes půl ulice třímajíc přitom
v ruce čtvrté pivo. Taková situace může být v dané
chvíli postiženým člověkem vnímána jako nepří-
jemná, obtěžující a potenciálně nebezpečná,
ovšem do statistik kriminality tento přečin proti
pravidlům společenského chování nevstoupí.
Pokud ve městě existují, av Příbrami rovněž jsou
takové lokality, pak logicky u části veřejnosti
roste pocit, že dané místo je nebezpečné. Někdy
jsou v mapách pocitu bezpečí označovány ioblas-
ti, kde na člověka nikdo nehaleká, ale prostě se
zde „pouze“srocují lidé, kteří jiným nevyhovují.
V Příbrami jsou to Ryneček, okolí obchodního
dobu Skalka či u Billy na Drkolnově. 

K pocitu nebezpečí některých občanů paradox-
ně přispívá iskutečnost, že kriminalita objektivně
klesá. V lidské povaze je, že si zvykne takříkajíc
na všechno, pochopitelně ina bezpečí. Aprotože
jsme si v poslední dekádě zvykli na to, že je ve měs-
tech bezpečno, zapomněli na často dramatické
situace devadesátých let nebo přelomu tisíciletí,
naše výchozí pozice je úplně jiná. Když se i v Pří-
brami dávaly výbušné systémy pod auta nebo se
městy pohybovaly skupinky ochotné zmlátit na
potkání každého, kdo se provinil třeba nápisem
na bundě, určitě mnoha lidem vadil hluk unějaké
restaurace, ale to hlavní byla ona „kriminalita pod
autem“.Dnes je do velké míry na ulicích bezpečno,
a tak více vadí hluk z restaurační zahrádky. Tím
ovšem nepopíráme, že i ten dokáže být pořádně
otravný atyto projevy nelze ze strany policie pře-
cházet bez povšimnutí.

Další důvod, proč lidé občas vnímají krimina-
litu jinak, souvisí s tím, že se mnoho činů nehlásí.
Ukradený kus okapu nebo žebřík ze zahrady
občané často neoznámí, protože si řeknou, že čas
strávený spojený s vyřizováním se prostě nevy -
platí aokap se stejně nenajde. Aněkteří ivědomě
nechtějí s takovými „prkotinami“zatěžovat poli-
cii. Ať už je důvod k nenahlášení jakýkoliv, do sta-
tistik se tento čin nedostane, současně však ale
nemusí přidat na pocitu bezpečí všem, kteří žijí
v domě, do jehož sklepa nebo zahradu se někdo
vloupal. 

V závěru této části je třeba připojit ještě jeden
poznatek psychologického nebo sociálně-psy-

chologického rázu. Strach je silná emoce. Pokud
hrozí, že se něco stane vám nebo vašim blízkým,
nemusí ani k nepříjemné nebo vážné situaci dojít,
aby člověk přinejmenším zbystřil, ne-li znervóz -
něl, nebo dokonce zpanikařil. Bezpečí je pro nás
klíčová jistota, která nás historicky přivedla
k tomu, že jsme s komunitou, panovníkem či poz-
ději státem uzavřeli nepsanou dohodu, že se pod-
volíme určitým pravidlům (např. v  našich
končinách téměř přenecháme monopol násilí
ozbrojeným složkám státu), ale naproti tomu
očekáváme jistotu bezpečí. 

PREVENCE JE NEJÚČINNĚJŠÍ
Ve zbytku tohoto článku si přiblížíme opatření,

která město Příbram realizuje nebo uskuteční
v rámci prevence kriminality. Většina těchto aktivit
je vtělena do dokumentu, který se jmenuje Pro-
gram prevence kriminality města Příbram na rok
2024, který 5. února projednala rada města (pří-
bramští zastupitelé pak 12. února schválili Koncepci
prevence kriminality na období 2024–2026). 

PRÁZDNINOVÝ SOCIÁLNĚ REHABILITAČNÍ
PROGRAM

Projekt bude probíhat pět dní o letních prázd-
ninách. Každý den bude obsahovat blok dopo-
ledních a odpoledních aktivit. Dopolední
aktivity budou pojaté formou her a budou
zaměřené na vzájemnou spolupráci, řešení
problémových situací a překonávání překážek.
V odpoledních hodinách se uskuteční odborné
aktivity pod vedením pracovníka Ambulantní-
ho oddělení Střediska výchovné péče v Příbra-
mi, kde bude celý týdenní program probíhat.
Součástí odpoledních aktivit budou expresivní
terapie a aktivity zaměřené na psychosociální
výcvik. Odborné aktivity budou také zaměřené
dle průběhu celého programu a řešení případ-
ných problémových situací, které během pro-
gramu nastanou. Do programu budou zařazené
i volnočasové aktivity s cílem nabídnout cílové
skupině dostupné alternativy pro bezpečné
a podnětné trávení volného času. Cílovou sku-
pinou projektu jsou děti ve věku 7–14 let, které

Kriminalita statisticky klesá, 
pocit bezpečí ale mnozí nemají
Příbram, ale i mnoho dalších českých měst má za sebou docela zajímavý vývoj v otázce bezpečí. Pryč, snad nenávratně, je
období, kdy Příbram vévodila celorepublikovým statistikám kriminality, u některých občanů ale přetrvává pocit nebezpečí.
V první části tohoto materiálu se spíše komentářovou formou zaměříme na důvody, proč tomu tak je, v druhé polovině si pak
přiblížíme základní aktivity a opatření z čerstvě schváleného plánu prevence kriminality na letošní rok.
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Pozn. Graf ukazuje počet trestných činů v příslušném
roce. Oproti roku 2007, kdy byla kriminalita na nej-
vyšší úrovni, došlo v loňském roce k jejímu poklesu
o 64 %. Zdroj: Policie ČR Příbram

CELKOVÁ KRIMINALITA V KATASTRU MĚSTA
PŘÍBRAM

V posledním desetiletí
kriminalita v Příbrami značně
poklesla.



pocházejí z nepodnětného či znevýhodněného
sociokulturního prostředí, jsou ohrožené nebo
obětmi sociálně patologických jevů, mají
výchovné problémy a problémy s přijetím
do kolektivu.

CESTOU SDÍLENÍ 
Projekt Cestou Sdílení je určen rodinám,

v nichž je dítě, které vykazuje rizikové chování
nebo je již pachatelem kriminálního činu. Do pro-
jektu jsou zařazeny především rodiny, na které
se podle zákona zaměřuje sociálně-právní ochra-
na dětí a předpokládá se účast deseti rodin.
Vrámci projektu Cestou Sdílení se uskuteční cel-
kem tři pobytové výjezdy, které budou obsaho-
vat expresivní terapie, psychosociální hry
zaměřené na rozvoj komunikace a spolupráci
vrodině, zážitkové aktivity, při kterých se upev-
ňují a rozvíjejí vztahy v rodině. S rodiči budou
probírány techniky pozitivní komunikace s dítě-
tem, ajaké kompetence mohou používat vsitua-
cích, které mohou být zdrojem ohrožení pro
zdravý vývoj a bezpečnost dítěte. Projekt je po -
stavený na třech vzájemně propojených pilířích:
1. Podpora vlastních zdrojů v rámci eliminace
sociálně patologických jevů rizikových rodin
a jejich aktivizace; 2. Příležitosti vzájemného
sdílení společných rodinných aktivit; 3. Posky-
tování potřebných informací apomoci při odstra-
nění kriminálně rizikového chování.

TERAPEUTICKÝ POBYT PRO DĚTI
S RIZIKOVÝM CHOVÁNÍM

Terapeutický pobyt pro děti s rizikovým cho-
váním je specializovaný a odborně vedený
týdenní pobyt, který se uskuteční v srpnu 2024.
Uplatňují se zde ověřené moderní postupy prá-
ce s kriminálně rizikovými dětmi za účelem sní-
žení výskytu dětské delikvence, včetně podpory
osvojení a udržení si prosociálních vzorců cho-
vání. Vedle běžných táborových aktivit bude
pobyt obsahovat i specificky zaměřené progra-
my jako např. psychosociální výcvik, expresivní
terapie, nácvik komunikace a zdravého sociál-
ního fungování, zaměření na osobnostní rozvoj
či podchycení zájmů pod vedením dalších
odborníků. Cílovou skupinou terapeutického
pobytu jsou děti od 8 do 14 let, které jsou klienty
Ambulantního oddělení Střediska výchovné
péče v Příbrami, Azylového domu v Příbrami
nebo jsou do projektu zapojeny na základě
doporučení metodiků prevence základních
škol, protože vykazují známky rizikového cho-
vání. Předpokládá se účast 20 dětí.

BEZPEČNÁ PŘÍBRAM 2024
Den Bezpečné Příbrami je vzdělávací a pre-

ventivní výukový program pro děti zejména
základních škol, ale i širokou veřejnost. Jedná
se již o pátý ročník této akce, na které město Pří-
bram spolupracuje se složkami integrovaného
záchranného systému a dalšími. Den Bezpečné
Příbrami je naplánovaný na 7. června 2024
v areálu Nový rybník. Během této akce bude
pro návštěvníky připraven bohatý program
v podobě statických i dynamických ukázek jed-
notlivých složek.

SENIORSKÁ AKADEMIE
Senioři jsou z hlediska ohrožení kriminalitou

specifickou skupinou. Trestné činy páchané

na seniorech lze zpravidla zařadit do jedné ze
dvou oblastí – majetková kriminalita nebo násil-
ná kriminalita. V letošním roce Městská policie
Příbram zahájila první Seniorskou akademii,
která bude obsahovat šest přednášek. Témata
budou zaměřená na prevenci seniorů v dopravě,
zdravovědu, domácí násilí, finanční bezpeč-
nost, kyberpodvody. Seniorská akademie pro-
bíhá ve spolupráci se Senior Pointem.

FORENZNÍ ZNAČENÍ MAJETKU OBČANŮ
POMOCÍ SYNTETICKÉ DNA

Forenzní značení majetku, především kol,
v Příbrami funguje od roku 2018. Cílem pro-
jektu je chránit majetek občanů, předcházet
trestné činnosti anebo ji alespoň snižovat a tím
zvyšovat pocit bezpečí. Forenzní značení umož -
ňuje za pomoci unikátní technologie mikro -
teček s obsahem syntetického kódu DNA,
doplněné výstražnými prvky a ve spojení s roz-
sáhlou mezinárodní databází chráněných před-
mětů, jednoznačnou identifikaci majetku
a zároveň je silným nástrojem při jeho ochraně.
Předmět bude označen syntetickou DNA, záro-
veň bude označen samolepkou s informací, že
předmět je označen touto tekutinou a následně
zapsán do mezinárodního registru Refiz.
Forenzní značení provádí Městská policie Pří-
bram pro občany bezplatně.

PODPORA ŠKOL V OBLASTI PRIMÁRNÍ
PREVENCE

V roce 2024 bude všem příbramským základ-
ním školám poskytnut finanční příspěvek
v předpokládané výši 60 000 korun na podporu
aktivit v rámci primární prevence. Pro tyto účely
je vyčleněna částka pro sedm základních škol
(ZŠ Jiráskovy sady, ZŠ 28. října, ZŠ Bratří Čapků,
ZŠ Březové Hory, ZŠ pod Svatou Horou, ZŠ Škol-
ní, ZŠ Waldorfská). Z tohoto příspěvku budou
hrazeny zejména přednášky na téma různých
druhů závislostí, prevence šikany a kyberšika-
ny, internetového bezpečí a posilování právní-
ho vědomí.

PRÁVNÍ POVĚDOMÍ – PRO ŽÁKY 5. ROČNÍKŮ
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Žákům 5. ročníků základních škol je nově při-
pravena přednáška základů právního povědo-
mí. Dozvědí se základy chování ve společnosti,
co je již bráno jako přestupek nebo trestný čin.

DOPRAVNÍ VÝCHOVA – PRO ŽÁKY
4. ROČNÍKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Městská policie Příbram ve spolupráci s orga-
nizací Besip od letošního roku bude na základ-
ních školách pořádat přednášky pro 4. ročníky.
Žáci absolvují teoretickou a praktickou část, kde
se naučí základní pravidla bezpečného pohybu
a provozu na pozemních komunikacích a první
pomoc. Kurz je zakončen průkazem mladého
cyklisty.

BEZPEČNOST A POUŽÍVÁNÍ ZÁBAVNÍ
PYROTECHNIKY – PRO ŽÁKY 4. ROČNÍKŮ
ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Pro žáky 4. ročníků Městská policie Příbram
nově připravila přednášku o bezpečném použí -
vání zábavní pyrotechniky. Žáci se dozvědí, kdo
a jak může bezpečně zábavní pyrotechniku
používat a co může způsobit.

VZDĚLÁVACÍ DOPOLEDNE – PRO ŽÁKY
3. ROČNÍKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Městská policie Příbram ve spolupráci
s Armádou ČR, Hasičským záchranným sborem
ČR, Vězeňskou službou ČR, Policií ČR a Oblastní
nemocnicí Příbram realizuje vzdělávací dopo-
ledne pro žáky 3. ročníků základních škol v Pří-
brami, které proběhne přímo ve školách. Během
čtyř vyučovacích hodin budou žáci seznámeni
se základními zásadami první pomoci při úra-
zech, používáním linek tísňového volání, jak
správně nahlásit požár a bude jim představena
výstroj a výzbroj všech těchto složek.

BEZPEČNĚ DO ŠKOLY A ZE ŠKOLY –
PRO ŽÁKY 2. ROČNÍKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Přednáška Městské policie Příbram seznámí
děti s tím, jak bezpečně absolvovat cestu do ško-
ly a ze školy. Důležitá jsou upozornění na všech-
na rizika, se kterými se mohou setkat,
a možnosti jejich řešení. 

ZÁKLADNÍ BEZPEČNOST A DOPRAVA –
PRO ŽÁKY 1. ROČNÍKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL 

Žákům v prvních třídách je představena práce
strážníků městské policie a jsou postupně
seznamováni se základy bezpečného chování.
Dozvědí se i jaká je každodenní náplň práce 
strážníků (např. odchyt zvířat, názorná ukázka
pracovních pomůcek). 

PŘEDNÁŠKA PRO MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Strážníci Městské policie Příbram při této

přednášce seznamují předškolní děti s náplní
své práce, mají pro ně připravenou nejen ukáz-
ku vybavení, které při své práci využívají. Děti
se tak již v předškolním věku setkávají s uni-
formou a učí se základy, např. jak se správně
pohybovat na pozemní komunikaci.

Podrobnosti o kriminalitě v roce 2023 publi-
koval Kahan 2/2024, ve vydání 1/2024 najdete
výsledky ankety o pocitu bezpečí. 

S Stanislav D. Břeň

HLAVNÍ TÉMA
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Na vzestupu je
kyberkriminalita

V roce 2023 jsme na obvodním oddělení
Policie ČR v Příbrami zaevidovali celkem
886 trestných činů. V tomto směru došlo
k nárůstu ve vztahu k roku 2022 o 51 skut-
ků. Tato skutečnost však není nijak alar-
mující, jelikož nárůst z roku 2021 na rok
2022 byl o 96 skutků. I přes nárůst krimi-
nality o necelých 6 %, došlo ke zvýšení
objasněnosti o 2 %. Co se týká kriminality,
značný nárůst zaznamenáváme zejména
na úseku kyberkriminality. Majetková
trestná činnost se ve značné míře přesouvá
do kybernetického prostoru, příčinou je
přesun běžného života do virtuálního pro-
středí, ruku v ruce s neznalostí a zejména
nezodpovědným přístupem poškozených.

S Zdroj: Policie ČR Příbram
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ROZHOVOR

MÁTE ZA SEBOU KARIÉRU V OBLASTI
MANAGEMENTU UMĚNÍ. ČÍM VÁS LÁKALA
MOŽNOST VÉST GALERII FRANTIŠKA
DRTIKOLA V PŘÍBRAMI? 

Jednoznačně budovou Zámečku. Ernestinum
pro mě představuje výzvu svým lokálním
významem pro město a jeho obyvatele, ale také
potenciálem, který už tolik lokálně nevnímám.
Co není, může být, a to mě láká.

JEŠTĚ PŘED PANDEMIÍ JSTE PŮSOBILA JAKO
ŘEDITELKA KULTURNÍ ORGANIZACE
ZA TROJKU ZŘIZOVANÉ MĚSTSKOU ČÁSTÍ
PRAHA 3. BYLA JSTE ODVOLÁNA, ALE
POSTAVILA SE ZA VÁS ČÁST ODBORNÉ
I LAICKÉ VEŘEJNOSTI. V PŘÍBRAMI
NASTUPUJETE PO ROVNĚŽ ODVOLANÉM
ŘEDITELI. SKORO TO VYPADÁ, ŽE MĚSTSKÉ
KULTURNÍ ORGANIZACE JSOU PRO BUDOUCÍ
ŘEDITELE ČI ŘEDITELKY RIZIKOVÝM
ÚZEMÍM…

Každou odpovědnost provázejí rizika, s tím
musí počítat všichni na vedoucích pozicích,
obzvlášť těch veřejných, mnozí si ji z mého
pohledu neuvědomují dostatečně. Hospodaří-
me s veřejnými zdroji, je tedy jasné a správné,
že podléháme oproti běžnému podnikání mno-
ha směrnicím a kontrolám. Nástroje kontroly
mohou být ale také politicky manipulovatelné
a zneužitelné. Jako ředitelé příspěvkových orga-
nizací jsme velmi snadno odvolatelní, pokud
se tak někdo rozhodne, ať už právem či neprá-
vem. Ač z principu v sobě umění nese přede-

vším nezávislost, bez podpory zřizovatele, tedy
politiků, není naše práce možná. Vést úspěšně
kulturní příspěvkovou organizaci z mého pohle-
du vyžaduje zejména kvalitní oboustrannou
spolupráci mezi jejím ředitelem a městskou
radou. Při každých komunálních volbách je pak
často kontinuita naší práce ohrožena, i s tím je
potřeba počítat. Na Praze 3 jsem za sebou necha-
la kus života a velmi kvalitní práce, ze které pří-
spěvková organizace mnou dříve řízená stále
těží. Společně s celým pracovním týmem za -
městnanců organizace se nám podařilo úspěšně
realizovat mnoho projektů, které ocenila laická
i odborná veřejnost, dodnes na tu práci všichni
velmi rádi vzpomínáme, i když nás nahradil
zcela nový tým s odlišnou koncepcí. Na „rizi-
kové území“ v Příbrami si zvykám a doufám, že
svou koncepcí a pracovním nasazením dokážu
přinést městu a jeho obyvatelům to, co by dobrá
galerie přinášet měla. 

PŘEDCHOZÍMU ŘEDITELI GALERIE SE
PODAŘILO DO PŘÍBRAMI DOSTAT ZAJÍMAVÁ
JMÉNA, NAMÁTKOU ZMIŇME TYPLTA,
PINKAVU, SESTRY VÁLOVY, BRATRY BOHÁČE,
SITENSKÉHO, VZNIKL ZDE MULTIŽÁNROVÝ
PROJEKT OLOVO, VOJTĚCH RADAKULAN
POSTAVIL MĚKKOU ARÉNU S VIRTUÁLNÍ
REALITOU. BUDETE VÝBĚREM VÝSTAV NĚJAK
NAVAZOVAT, NEBO CHCETE PŘINÉST ÚPLNĚ
ODLIŠNOU VÝSTAVNÍ KONCEPCI? 

Moje koncepce není zcela odlišná, v něčem
navazuje, v mnohém je jiná. Galerie Františka
Drtikola Příbram není sbírkotvornou institucí,
tedy by stejně jako to funguje jinde ve světě
měla fungovat na principu kunsthalle. S naším
rozpočtem si nemůžeme dovolit vystavovat
tolik zahraničních umělců, ale určitě se budu
pokoušet pracovat v mezinárodním kontextu
a měřítku. Moje koncepce zohledňuje lokální
funkci městské galerie a klade na ni důraz, ale
zároveň nepodporuje uzavřenost před okolním
světem, naopak chce tuto konfrontaci a dialog
iniciovat. Tímto chci navázat na Františka Drti-
kola, který nám zůstal, ale jeho tvorba přesáhla
mnohé hranice. 

NA ZAČÁTKU LEDNA JSTE NASTOUPILA
DO VELMI ROZJETÉHO VLAKU, NICMÉNĚ
UŽ VÍTE, KDO BY MOHL BĚHEM LETOŠNÍHO
ROKU V PŘÍBRAMI VYSTAVOVAT? 

Výstavní plán mám hotový na další dva roky.
Do výběrového řízení jsem šla s koncepcí pro
galerii současného umění, kterou svým výstav-
ním plánem budu postupně naplňovat. V břez -
nu zahájíme výstavou z cyklu s názvem „60“,
který postupně představí generaci šedesátníků.
První výstava Petra Nikla Můry bude předsta-
vena jejím kurátorem Petrem Vaňousem na ver-

nisáži ve středu 20. března 2024 v  18.00.
Všechny srdečně zvu na tuto výjimečnou udá-
lost a zároveň chci upozornit na princip pravi-
delnosti pro naše vernisáže, které se budou
konat vždy ve středu od 18.00. Komentované
prohlídky budeme mívat v  úterý od 18.00
a sobotu od 15.00. V době konání sobotních
komentovaných prohlídek budeme pořádat
i výtvarné dílny pro děti, aby se mohly účastnit
celé rodiny. Připravujeme i další doprovodné
programy, o kterých budeme průběžně infor-
movat na našich sociálních sítích a webových
stránkách. Pracujeme na novém webu, ten
spustíme nejpozději letos v květnu. Komplexně
svou koncepci představím na tiskové konferen-
ci, která bude předcházet vernisáži Petra Nikla,
ale už teď mohu zmínit dalšího vystavujícího,
který je výrazným představitelem nejmladší
generace. Andros Foros – Jozef Čižmár, jehož
stěžejním námětem je téma vnitřního dítěte,
zahájí cyklus výstav s názvem Dítě. 

A JISTĚ JSTE UŽ PŘEMÝŠLELA O VÝHLEDU
DO DALŠÍCH LET…

Ano, už jsem narazila na základní stavební
prvek mé koncepce, která pracuje s několika
tematickými víceletými cykly, na které bude
navázán doprovodný program seminářů, před-
nášek a dílen. Cyklus Dítě například představí
autory, kteří s tématem dětství a dítěte ve své
tvorbě různou formou pracují, doprovodný pro-
gram bude doplněn o semináře a přednášky
na téma duševní zdraví. Z dalších cyklů mohu
zmínit cyklus Architektura, ve kterém chci pre-
zentovat přední české i zahraniční architekty
a architekturu s fokusem na rekonstrukce kul-
turních památek. Cyklus Fotografie pak před-
staví umělce, kteří svou tvorbou přesahují
mnohé hranice podobně jako kdysi Drtikol.
Názvy cyklů jsou záměrně popisné, jejich obsah
ale tak snadno čitelný nebude. Jsou to pro mě
spíše pracovní názvy, kterými sleduji širší
a hlubší souvislosti.

Umění má potěšit, naštvat, 
inspirovat, nebo zneklidnit
Ředitelkou Galerie Františka Drtikola je od ledna Magda Danel, která do Příbrami přichází z Prahy. „Největším příjemným
překvapením jsou pro mne skvělí zaměstnanci galerie, od kterých se teď v počátku učím já více než oni ode mě a jsem jim za to
vděčná. Snažím se infiltrovat a nasávám informace i zážitky z různých setkání,“ říká nová ředitelka, která již připravila výstavní
plán GFD na další dva roky. 

Ředitelka GFD Magda Danel

Žijeme v době, kdy naše
vědomosti začíná válcovat
umělá inteligence, skutečné
umění ale nahradit nemůže.
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ROZHOVOR

JAKÉ VIDÍTE MOŽNOSTI SPOLUPRÁCE
S MÍSTNÍMI ČI MLADÝMI UMĚLCI NEBO
INSTITUCEMI? 

Práce s různými generacemi umělců je pro
mě naprosto přirozená a lákavá. Umění nikdy
není místní stejně jako umělec. Ano, může
vycházet z kořenů, které představují místo, ale
stejně jako umění nevysvětlíte, tak ho nesvá-
žete místem a časem. Každý si k němu může,
a nemusí najít cestu, každého nás může,
a nemusí zaujmout něco jiného, každý člověk
je výjimečný svou vlastní individuální zkuše-
ností. Žijeme v době, kdy naše vědomosti začíná
válcovat umělá inteligence, skutečné umění ale
nahradit nemůže. Právě jedinečnost je to, co
nese hodnotu. Reprodukce je dekorace.

Spolupráci s dalšími institucemi, ať už měst-
skými či krajskými, beru také jako zcela přiro-
zenou a nezbytnou. Postupně se scházím se
všemi řediteli příspěvkových organizací města,
objíždím městské galerie v kraji, krajské galerie,
komerční galerie, dělám výlety i do zahraničí,
je to součást mé práce. Spolupráci s městskými
institucemi vítám a aktivně vyhledávám, čímž
také děkuji za vstřícnost a těším se na společné
projekty a vzájemnou výpomoc.

JAKÁ JE PODLE VÁS ÚLOHA REGIONÁLNÍ
MĚSTEM ZŘIZOVANÉ GALERIE, JAKO JE
GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA? MÁTE
NĚJAKÉ VZORY – ČESKÉ ČI ZAHRANIČNÍ? 

Úlohou každé galerie je vytvořit platformu
pro profesionální prezentaci umění, přinášet
vysokou kvalitu výstavní koncepce, ale také
samotných instalací výstav, prostředí galerie
a jejích dalších služeb. Městská galerie má svou
nabídkou oslovit občany města, ale má zároveň
plnit funkci prezentace města směrem ven
a zvyšovat jeho atraktivitu pro návštěvníky. Je-
li zřizovatelem galerie město a galerie je finan-
cována z veřejných zdrojů, měla by zohledňovat
a snažit se naplnit potřeby jeho obyvatel ve
smyslu nabídky programu pro různé cílové sku-
piny, podpory komunity a vzájemné komuni-

kace v širších souvislostech, než je jen samotná
výstavní činnost. Měla by být například iniciá-
torem aktivit spojených s kvalitou veřejného
prostoru ve městě, architektury, vzdělávání
a tak dále. Vzorů mám více a jsou pro mě důle-
žitou inspirací, určitě na ně budu při konkrét-
ních příležitostech narážet a jmenovat je. 

PLÁNUJETE ZMĚNY VE STÁLÉ EXPOZICI
VĚNOVANÉ FRANTIŠKU DRTIKOLOVI?
RESPEKTIVE LZE TUTO VÝZNAMNOU
OSOBNOST A JEJÍ DÍLO PREZENTOVAT
VEŘEJNOSTI I JINÝMI ZPŮSOBY NEŽ „POUZE“
NYNĚJŠÍ EXPOZICÍ?

Tento záměr jsem prezentovala už u výběro-
vého řízení, budu jej rozvíjet a konzultovat
s odborníky včetně Uměleckoprůmyslového
musea v Praze. Chce to delší rozvahu a odbor-
nou diskusi, aby se to povedlo.

PŘED ROZHOVOREM JSTE MI ŘÍKALA, ŽE
BYSTE CHTĚLA GALERII VÍCE ZPŘÍSTUPNIT
VEŘEJNOSTI FORMOU ČÍTÁRNY NEBO
KAVÁRNY. MŮŽETE BÝT KONKRÉTNĚJŠÍ? 

Dvacátého března budeme na vernisáži
k výstavě Petra Nikla otevírat veřejnosti i menší
galerijní čítárnu, která bude představovat knižní
tvorbu jednotlivých vystavujících autorů, bude
mít v nabídce aktuální časopisy, katalogy a kni-
hy o umění. Jeden knižní regál chceme věnovat
Františku Drtikolovi a postupně v něm shro-
máždit dostupnou literaturu, která byla v sou-
vislosti s  jeho tvorbou publikována u nás
i v zahraničí. Rádi bychom v budoucnu spolu-
pracovali s  městskou knihovnou, menšími
vydavatelstvími, pořádali autorská čtení, před-
nášky a diskuse. Otevřela jsem také debatu
o možnosti provozu galerijní kavárny, ta je
dneska nepostradatelnou doplňující službou
galerijního provozu.

NA TYTO PROJEKTY BUDETE POTŘEBOVAT
PENÍZE. UŽIVÍ GALERII POUZE MĚSTSKÝ
ROZPOČET, NEBO JE POTŘEBA ZÍSKÁVAT
GRANTY? A KOLIK PENĚZ MÁ GALERIE
NA SAMOTNÉ VÝSTAVY, KDYŽ SE ODEČTOU
NUTNÉ PROVOZNÍ NÁKLADY? 

Budeme se usilovně snažit získávat další pro-
středky. Městský rozpočet má galerii poskyt-
nout dostatečné zázemí pro fungování, ale
vícezdrojové financování výstavního plánu
a doprovodných programů by mělo být samo -
zřejmostí. Na samotnou realizaci výstav včetně
veškeré propagace, dopravy a dalších služeb
máme na celý letošní rok v  rozpočtu asi

400 000 korun. To je skutečně málo, proto se
od jara budeme aktivně každodenně věnovat
přípravě projektů pro grantová řízení tak, aby-
chom je stihli včas a v co nejvyšší kvalitě podat,
což by nám od příštího roku mělo umožnit pra-
covat na všem, o čem tady v souvislosti s mou
koncepcí pro galerii mluvím.

PROČ BY MĚL ČLOVĚK CHODIT ZA UMĚNÍM?
TŘEBA DO GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA. 

Aby měl novou zkušenost a třeba o něčem
novém začal přemýšlet, nebo o starém, ale jinak.
Aby ho něco potěšilo, nebo naštvalo, inspiro-
valo, nebo zneklidnilo. 

VIRTUÁLNÍ REALITA DO GALERIE PŘIVEDLA
NÁVŠTĚVNÍKY, KTEŘÍ BY DO NÍ MOŽNÁ
NIKDY NEZAVÍTALI. JAKÉ JSOU DALŠÍ
MOŽNOSTI, JAK „PŘEDVÁDĚT UMĚNÍ“
ŠIRŠÍMU PUBLIKU? 

Pro mě je jediným důležitým kritériem hod-
nota vystavovaného umění. Médium, kterým
se autor rozhodne komunikovat vlastní tvorbu,
to si volí umělec sám a je přirozené, že přibývají
i nová média. Cestu k širšímu publiku hledám
prostřednictvím nabídky doprovodného pro-
gramu k výstavám pro různé cílové skupiny
a kvalitní propagací.

PŘICHÁZÍTE Z PRAHY. MĚLA JSTE UŽ ŠANCI
VÍCE SE SEZNÁMIT S PŘÍBRAMÍ ČI OKOLÍM?
JAK NA VÁS MĚSTO PŮSOBÍ? 

Největším příjemným překvapením jsou
skvělí zaměstnanci galerie, od kterých se teď
v počátku učím já více než oni ode mě a jsem
jim za to vděčná. Snažím se infiltrovat a nasá-
vám informace i zážitky z různých setkání. Vní-
mám silnou komunitu rodáků střední a starší
generace a jsem zvědavá, jestli i nová generace
cítí stejnou sounáležitost danou místem byd-
liště. Vlastně trochu závidím, Praha je více ano-
nymní, má to i své klady, ale v  souvislosti
s výchovou mých vlastních dětí cítím určitý
deficit, který s sebou anonymita centra Prahy
přináší. Moc se těším na další setkávání, rozho-
vory a diskuse s Příbramáky. Na konci roku při-
pravuji výstavu industriální fotografie, kde chci
kromě vystavujících umělců vystavit také foto-
grafie pořízené rodáky a pamětníky. Chci vyzvat
k  účasti na této výstavě všechny, kdo nám
budou chtít zapůjčit takové fotografie z vlast-
ních rodinných či sběratelských alb, tuto výzvu
upřesníme a zveřejníme letos v září. Chceme
v galerii vystavit na jedné velké ploše spoustu
lokálních dobových fotografií industriálních
prostor, architektury a strojů, které mě osobně
dlouhodobě fascinují svou krásou.

ŽIJETE UMĚNÍM, NEBO MÁTE I JINÉ ZÁJMY
A KONÍČKY? 

Středobodem mého zájmu je současná vážná
hudba a současné výtvarné umění. Životní
potřeba je chodit běhat, plavat a v neposlední
řadě se krmit dobrými filmy. Žiju svými dětmi
a jsem fascinovaným pozorovatelem jejich
zájmů.

S Stanislav D. Břeň

Magda Danel

Pochází z Karviné, ale dlouhodobě žije
v Praze. V minulosti působila jako produ-
centka audiovizuálního obsahu pro mezi-
národní mediální společnost Vice. Byla
také producentkou pořadu České televize
Herbář a knihy Vaříme podle Herbáře. V její
produkci vyšla fotografická kniha Adama
Holého oceněná cenou Czech Grand
Design, fotograf roku. Pracovala na vývoji
několika dokumentárních filmů. Působila
jako umělecký a výkonný ředitel příspěv-
kové organizace Za Trojku. Řadu let půso-
bila také v managementu vážné hudby se
zaměřením na hudbu současnou (Prague
Modern, Pražská komorní filharmonie, fes-
tivaly Ostrava Days a Contempuls), mana-
gementu jazz music (Festival Jazz na
Hradě, Česká jazzová společnost) a pop
music (Jana Kirchner, Lenka Dusilová
a Baromantika, Klára Vytisková a Toxique).
K 1. lednu 2024 byla jmenována ředitelkou
Galerie Františka Drtikola Příbram.

Reklamní plocha upozorňuje na novou výstavu Petra
Nikla: Můry, která bude mít vernisáž 20. března 2024
v 18.00. Zdroj: GFD 



INVESTICE

Jak vypadá parkovací dům
Parkovací dům u autobusového nádraží je aktuálně největší realizovaná investice města. Stavební práce byly ukončeny a budova
za více než 100 milionů korun byla předána městu Příbram. Na tom bude dokončit některé prvky, např. místnost pro obsluhu, s níž
se původně nepočítalo, a celý dům zkolaudovat. Otevřeno má být podle vedení města v květnu. 

S Text a foto:
Stanislav D. Břeň
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INVESTICE

Podněty na úpravy vítězného návrhu vzešly
od místních občanů a odborné pracovní skupi-
ny, která všechny návrhy pečlivě zvážila. Jedná
se o trojici témat, která je vhodné zapracovat
do další verze studie. V prvé řadě se jednalo
o přizpůsobení plochy pro parkování místních
obyvatel i návštěvníků služeb, školy, kostela
atp. Vedle toho jsou úpravy, které připravují
náměstí na stále výraznější dopady změny kli-
matu. Jednou jsou vhodné úpravy zeleně a dru-
hou je vhodnější umístění mlžítek. Obě změny
by do budoucna měly umožnit pobyt v prostoru
náměstí. 

Vypořádání připomínek je podmínkou pro
finalizaci studie, na kterou navážou další fáze
projekční činnosti. Během nich v letošním roce
architekti připraví dokumentaci pro stavební
povolení a samotnou stavbu. Obojí jsou důležité
milníky na cestě k realizaci úprav, které by měly
začít v roce 2026. Vše je podmíněno hladkým
průběhem všech činností. S ohledem na obtížné
podmínky dané existencí rozsáhlých důlních
děl v  podzemí se však tento harmonogram
může změnit. Výsledky soutěže a aktuální infor-
mace najdete na jaa.pribram.eu.

CO PREZENTACI PŘEDCHÁZELO? 
Vedení města se spolu s aktivními občany

shodlo na potřebě revitalizovat centrální pro-
stor Březových Hor. Náměstí, které slouží
nejen místním občanům jako prostor pro řadu
kulturních a společenských akcí, ale navštěvují
ho ročně také desítky tisíc návštěvníků Hor-

nického muzea Příbram, je v současnosti v tri-
stním stavu. Počínaje současnou podobou či
stavem zeleně přes dopravně zastaralé
a nefunkční řešení až po  nepřístupnost
obchodního parteru.

Na popud místních zde v roce 2022 proběhla
zmíněná architektonická soutěž. Její zadání,
stejně jako výsledek bylo a je řešeno s ohledem
na názory a potřeby místních obyvatel. Do zadá-
ní soutěže se od počátku zapojovala místní
veřejnost, např. formou pocitového mapování,
anket a rozhovorů. 

REVITALIZACE NÁMĚSTÍ V ČASE
2019: rozhodnutí revitalizovat náměstí
na základě návrhu architektonické soutěže
2020: zapojení veřejnosti do zadání architek-
tonické soutěže (organizátor Agora CE)
2021: příprava zadání architektonické soutěže
(organizátor CCEA MOBA)
2022: architektonická soutěž
2023: připomínkování výsledků soutěže
a úprava studie
7/2024: dopracování návrhu stavby
10/2024: dokumentace pro územní řízení
4/2025: vydání územního rozhodnutí
10/2025: dokumentace pro vydání stavebního
povolení
4/2026: vydání stavebního povolení
12/2026: dokumentace pro provádění stavby
2027–2028: realizace

S Vojtěch Černý
Agora CE

Podoba úprav náměstí J. A. Alise se
zpřesňuje, přijďte se s ní seznámit
V minulém roce vzešel z architektonické soutěže návrh možné budoucí podoby centra Březových Hor. Na základě široké veřejné
diskuse vyplynulo několik podnětů, které v současnosti zapracovávají architekti z vítězného ateliéru monom works. S finální
podobou studie se bude moci veřejnost seznámit během komentované procházky a prezentace 21. března.

inzerce

Původní vizualizace budoucí podoby náměstí z dílny ateliéru monom works. 
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V úterý 12. března se se koná křest knihy.
Do Knihovny Jana Drdy na nám. T. G. Masaryka
totiž znovu zavítá Tereza Bartošová se svou
novou detektivkou Dceřina kletba.

Hned nato ve středu 13. března nás čeká
přednáška pod vedením Matouše Horčičky
z Asociace pro mezinárodní otázky na téma:
Írán, Izrael, Tálibán… jaké jsou vztahy na Blíz-
kém východě?

Ve čtvrtek je knihovna vždy zavřená, to však
nebude platit 14. března, protože je připravená
komentovaná prohlídka knihovny s názvem
Od sklepa po půdu. Při návštěvě knihovny tak
můžete výjimečně prozkoumat všechna zákoutí.

Následně v neděli 17. března si můžete zpří-
jemnit víkend a protáhnout si nohy v rámci akce
Pochod pro mozek. Bude to vycházka s tajenkou
s cílem v restauraci Na Vršíčku. Toto a mnohem
víc je pro vás připraveno v Knihovně Jana Drdy
v rámci akce Březen – měsíc čtenářů. Tak nevá-
hejte a místo za kamna zavítejte k  nám
do knihovny.

S Tereza Krejčíková
Knihovna Jana Drdy

Problémy s pamětí mohou ukazovat na počí-
nající Alzheimerovu nemoc, která je nejčastější
příčinou demence a postupně vede k závislosti
nemocného na každodenní pomoci jiného člo-
věka. Demence podle posledních odhadů posti-
huje v ČR více než 150 000 občanů. Léčená je
však u méně než čtvrtiny pacientů. Pokud by
byla diagnóza zjištěna včas a zahájena adekvátní
léčba, bylo by možné zlepšit kvalitu života více
než čtyřikrát většímu množství lidí.

Alzheimerova nemoc začíná pozvolna a vcel-
ku nenápadně. Nejdříve se u nemocného zhor-
šuje paměť. Především paměť krátkodobá.
Postupně nemocný ztrácí schopnost postarat
se o některé věci v domácnosti, má čím dál větší
problémy s vyjadřováním, rozhodováním,
nedokončuje myšlenky, je zmatenější. Mění se

celá jeho osobnost. V posledních stadiích nemo-
ci už vůbec není schopen se sám o sebe postarat
a je plně odkázán na péči druhých osob. Prob-
lémy s pamětí samozřejmě mohou být normální
součástí života. Není možné očekávat, že mysl
člověka, podobně jako jeho svaly, zůstane
po celý život stejně pružná. Nelze ale jednoduše
říct, že ke stáří zapomínání prostě patří.

Vyšetření paměti spočívá ve vyplnění dotaz -
níků a provedení sady testů a cvičení. Celé vyše-
tření trvá přibližně hodinu. Následně jsou
sděleny výsledky – zda je vše v normě, nebo zda
je potřeba problém s pamětí řešit vyšetřením
u odborného lékaře. Ten může pomocí dalších
testů zjistit, co je příčinou poruch paměti a pří-
padně zahájit vhodnou léčbu. Kontakt na lékaře
získáte po vyšetření. Znát diagnózu je dobré

jednoduše proto, že bez jejího stanovení není
možné nemocného správně léčit. Stejně jako
demence se mohou projevovat i jiná onemoc-
nění, se kterými je možné se v současné době
vypořádat velice jednoduše. Jedná se např.
o depresi nebo dehydrataci organismu.

To, zda se jedná o Alzheimerovu nemoc, je
nutné vědět co nejdříve. Současná medicína
neumí tuto nemoc vyléčit, umí ji ale léčit.
Dostupné léky mohou do jisté míry nemoc
pozastavit a v zásadě konzervovat dosavadní
stav. Je proto vhodné, aby k tomuto „uchování“
došlo v co nejranější fázi, kdy je nemocný scho-
pen postarat se sám o sebe. A kdy je také scho-
pen rozhodovat se o svém životě. Nechá-li
člověk tuto nemoc rozběhnout, zhoršuje se
rapidně kvalita života – a to jak nemocného, tak
i jeho okolí.

Zájemci si mohou nechat udělat testy
paměti v  Poradně Včera Příbram, kterou
najdete na nám. T. G. Masaryka 3 v pasáži
Horymír (výtahem do třetího patra) a je ote-
vřena v pondělí od 8.00 do 13.00, případně
podle domluvy. Je nutná objednávka předem
na tel. 775 292  884 nebo e-mailu
poradna.pribram@dementia.cz. Veškeré
služby jsou zdarma, projekt je realizován
za finanční podpory Středočeského kraje.

S Ludmila Šamšulová
Dementia I.O.V.

Čtenáři všech zemí, spojte se aneb Březen –
měsíc čtenářů
Známá česká pranostika říká „Březen, za kamna vlezem“. To by byla ale obrovská chyba. Tak byste totiž přišli o pestrý program,
který pro vás připravila naše knihovna. A proto nedbejte na pranostiky a přidejte se k nám do víru akcí, které knihovna chystá.
A máte se vskutku na co těšit. Ať je vám osm nebo osmdesát, v programu si každý najde něco svého.

Nechte si udělat bezplatný test paměti
Každý z nás má občas problém se spaním, pamětí, nesoustředěností, nebo dokonce zapomínáním. Většinou těmto příznakům
nevěnujeme pozornost a s lehkostí je přejdeme. Časem však mohou tyto symptomy přejít v něco víc než pouhé zapomínání. Proč
je třeba věnovat pozornost paměti?

Z křtu knihy Vodník spisovatelky Terezy Bartošové.
Foto: KJD

Ztráta paměti. Vygenerováno umělou inteligencí Dall-E 3.



Jednatřicátý březen je poslední den pro splat-
nost místních poplatků za psy a popelnice.
Poplatek za psy se různí podle jejich počtu či
lokality (rodinný dům, bytový dům, osady atd.)
a stanoví jej obecně závazná vyhláška O místním
poplatku ze psů. Senioři nad 65 let jsou
od poplatku za prvního psa osvobozeni. Výše
poplatku za obecní systém odpadového hospo-
dářství (tzv. za popelnice) činí 720 korun, tedy
stejně jako v roce 2023. Změna se týká občanů
nad 70 let věku, kteří budou v roce 2024 platit
polovinu částky, tedy 360 korun. 

Občané mohou hradit poplatky od 1. ledna
2024, přičemž preferována je bezhotovostní
platba. Platbu lze provést třemi způsoby:
1.  Portál občana: portalobcana.pribram.eu
(Moje závazky); 2. bezhotovostní platba:
a) místní poplatek za komunální odpad – č. účtu
1783-521689309/0800 (variabilní symboly
jsou stejné jako v minulých letech, případně je
sdělí na tel. 318 402 341 nebo 318 402 241),

b) místní poplatek ze psů – číslo účtu 60038-
521689309/0800 (variabilní symboly jsou
stejné jako v minulých letech, případně je sdělí
na tel. 318  402 341 nebo 318  402 241);

3. hotovostně v pokladně: Městský úřad Pří-
bram, Gen. R. Tesaříka 19 (naproti Sokolovně). 

Vzhledem k tomu, že od letoška se již nevy-
dávají složenky a známky na psy a popelnice,
občané si mohou vyžádat takzvanou elektro-
nickou složenku, která připomene splatnost
poplatků. Stačí si o ni napsat na e-mail popel-
nice@pribram.eu. Do e-mailu je třeba uvést
jména, příjmení, data narození a adresy trvalého
pobytu všech poplatníků, za které má být popla-
tek uhrazen. Každý rok pak včas přijde upozor-
nění o platbě. 

S dotazy k místnímu poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství se občané
mohou obracet na Odbor ekonomický prostřed-
nictvím e-mailu popelnice@pribram.eu.

S sdb

ŽIVOT V PŘÍBRAMI

| 15 |

Nezaspěte s poplatkem. Za kočku se neplatí, za psa
ano. Foto: Stanislav D. Břeň

inzerce

Do konce března je třeba zaplatit
za popelnice a psy
Do konce prvního čtvrtletí je třeba uhradit poplatky za svoz odpadu či za psy. Pro letošek už město Příbram netiskne složenky
(jak pro popelnice, tak pro psy) a nevydává ani známky na popelnice, ani nálepky na známky pro psy.



KULTURA
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Během letošního ročníku festivalu nás čeká
šestnáct klasických koncertů, vč. benefičního
koncertu pro vilu Rusalku, dvě operní předsta-
vení určená dětskému publiku a tradiční Den
s AD, celodenní projekt kombinující koncertní
vystoupení na nejrůznějších místech Příbrami
s edukativními programy pro děti a mládež.
Součástí festivalu je rovněž 9. ročník kompo-
ziční soutěže pro skladatele do 40 let, 8. ročník
výtvarné soutěže pro žáky prvního stupně ZŠ,

velká poznávací hra na téma Roku české hudby
a druhý ročník interpretačního semináře, letos
s klavírním virtuosem Lukášem Klánským.

Na zahajovací koncert v podání unikátního
orchestru Česká Sinfonietta, který pod taktov-
kou Radka Baboráka přednese mimo jiné něko-
lik částí Smetanovy Mé vlasti, naváže celá
plejáda renomovaných umělců a ansámblů:
famózní varhanice Katta, virtuosní sólisté – vio-
listka Kristina Fialová, kontrabasista Indi Stivín,

houslista Josef Špaček, klavírista Miroslav Seke-
ra, klarinetistka Anna Paulová, harfistka Hedvi-
ka Mousa Bacha a řada dalších. Z Nizozemska
zavítá do Příbrami osmdesátičlenný dechový
orchestr, z Drážďan filharmonický sbor, z Vídně
pak vynikající klavírní kvarteto Wiener Klavier
Quartett s Petrem Popelkou nikoliv v dirigent-
ské pozici, ale s kontrabasem v rukou. Ze Slo-
venska dorazí do Příbrami jedna z předních
sopranistek Eva Hornyáková. 

Výběr je opravdu bohatý – od klasických kon-
certů po crossovery, od hudby současné
po skladby barokního repertoáru. Stejně tak
bohatý je i výběr míst konání. 

Koncerty se budou konat v Divadle A. Dvo-
řáka Příbram, v kostelích sv. Jakuba a sv. Voj-
těcha v Příbrami, v Galerii Františka Drtikola,
v Památníku A. Dvořáka ve Vysoké u Příbramě,
na Zámku Dobříš, v Galerii města Březnice,
v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Třebsku,
v huti Barbora v Jincích a rovněž na nádvoří
Svaté Hory. Nově zařazujeme mezi koncertní
místa rovněž sál Špejcharu ve Hvožďanech. 

Detailní informace k jednotlivým koncertům
naleznou zájemci na webu hfad.cz. Každý
milovník klasické hudby si z nabídky festivalu
jistě vybere a my se těšíme na další jaro strávené
ve společnosti klasické hudby a všech milých
návštěvníků koncertů. 

S Albína Dědičík Houšková 
Hudební festival Antonína Dvořáka

Dvořákův festival se hlásí 
k Roku české hudby
Pětapadesátý ročník Hudebního festivalu Antonína Dvořáka se svojí koncepcí hlásí k Roku české hudby, ve kterém rezonují
oslavy „kulatých“ výročí řady českých skladatelů v čele s Bedřichem Smetanou a Antonínem Dvořákem. Programová skladba je
ale velice pestrá a zahrnuje díla českých i světových autorů od doby baroka až po současnost.

Houslista Josef Špaček a klavírista Miroslav Sekera. 
Foto: Radovan Šubín

Festival letos zavítá na více než desítku míst. Foto: HFAD

Sopranistka Eva Hornyáková. 
Foto: Michal Jakubec

Varhanice Katta. 
Foto: Tomáš Nosil, Supraphon
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který se skládá z dálkově ovládaného bezpilot-
ního letounu a jeho řídící stanice. Od této spo-
lupráce si slibujeme především zjištění možností
současných bezpilotních prostředků, které
bychom pro naše potřeby využili na soudobém
digitalizovaném bojišti,“ vysvětlil Jan Cífka,
velitel 13. dělostřeleckého pluku.

Nová byla i technika, dělostřelci do Boletic
vyvezli nově zavedená vozidla MKPP Titus.
Obsluhy měly možnost zdokonalit konfiguraci
vozidel a spojovacích sítí a vést datový provoz
s dělostřeleckými návodčími na LOV-Pz při
vedení palby z děl. „Neznámý terén, sníh a pře-
výšení, které nabízí šumavský vojenský prostor,

je skvělou možností pro obsluhu, jak otestovat
nová vozidla v jejich jízdních vlastnostech.
Takové podmínky u našeho útvaru nejsou,“ uza-
vřel přínosy cvičení Vlastimil Urban.

Jinečtí vojáci budou v těchto typech cvičení
pokračovat. Například v květnu je čeká největší
cvičení pozemních sil Joint Fires, kterého se
zúčastní i vzdušné a kybernetické síly.

S Gabriela Kugler
Armáda ČR

„Procvičovali jsme především systém velení
a řízení,“ řekl zástupce velitele pluku Vlastimil
Urban. První letošní výcvik je podle něj otázkou
spolupráce profesionálních dělostřelců s aktivní
zálohou a se studenty. „Využití průzkumných
prostředků do moderního bojiště patří a my se
s nimi musíme naučit efektivně pracovat. V roce
2026 nás čeká přezbrojení na nový typ děla 
Caesar a technika, se kterou budeme pracovat,
bude již plně digitalizovaná, včetně systému
řízení palby.“

Vojáci 131. dělostřeleckého oddílu stříleli
ze samohybných kanonových houfnic 152 mm
Dana při převýšení z 500 do 1000 metrů
v mimořádně složitém terénu na vzdálenost až
11 000 m. „Boletice jsou svým velkým převý-
šením v tomto naprosto unikátní. Při počítání
prvků pro střelbu totiž musíme provádět výpoč-
ty jako při horské střelbě,“ podotkl Vlastimil
Urban, přičemž stejný úkol měla i minometná
četa 44. lehkého motorizovaného praporu.
Střelby obou pak posloužily k experimentům
studentům Univerzity obrany a 533. praporu
bezpilotních systémů.

Studenti 4. ročníku Univerzity obrany v obo-
ru Velitel dělostřeleckých jednotek nejen sbírali
informace pro své diplomové práce, ale přede-
vším testovali využití komerčních, v armádě
nezavedených, dronů. „Díky zapojení reálné
techniky a možnosti pozorování bojové střelby
z děl a minometů se v mém experimentu poda-
řilo prokázat využitelnost komerčních dronů
při navádění palby dělostřelectva. Tyto výsled-
ky využiji pro další analytickou práci, která
ukáže nejvýhodnější způsob využití běžně
dostupných bezpilotních prostředků při spolu-
práci s dělostřelectvem,” shrnul výsledky svého
experimentu jeden ze studentů.

Prostějovský tým bezpilotních systémů
naopak nasadil k navádění palby v armádě zave-
dené prostředky. „Podporu při plnění paleb-
ných úkolů zajišťoval systém RQ-20B Puma,

Unikátní výcvik v Boleticích
Neobvyklé množství různých druhů jednotek cvičilo na konci ledna ve Vojenském újezdu Boletice na Českokrumlovsku. Sešly se
tu současně palebná baterie dělostřeleckého oddílu, baterie aktivní zálohy, minometná četa, družstvo bezpilotních systémů, ale
i studenti Univerzity obrany. Podle velení 13. dělostřeleckého pluku, který je dislokován v Jincích, se jedná o zcela unikátní výcvik.

Samohybná kanonová houfnice v akci a střelba z minometu. Foto: Radim Kolář
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Přihlášky k prázdninovému provozu bude možné vyzvedávat ve dnech 20.–24. května 2024 v sídlech jednotlivých mateřských škol (tyto přihlášky
bude možno zároveň stáhnout z webových stránek jednotlivých MŠ). Zpět budou rodiče vyplněné přihlášky odevzdávat do jednotlivých MŠ ve dnech
27.–31. května 2024. Letošní novinkou je, že poslední dva dny prázdnin, tedy 29. a 30. srpna, budou všechny příbramské mateřské školy uzavřeny
z důvodu přípravy nového školního roku.

Mateřské školy o letních prázdninách



Také v letošním školním roce se v Divadle
A. Dvořáka uskutečnil koncert žáků hudebního
oboru ze ZŠ 28. října. Tentokrát nenesl název
Vánoční jako v předchozích letech, ale Zimní,
jelikož se konal 11. ledna 2024. Pod vedením

vyučujících Barbory Zívrové a Karolíny Sku-
hrovcové předvedli žáci veřejnosti lidové i umě-
lé písně, jež byly tematicky zaměřené na zimu,
a dále písničky z pohádek a dětských filmů. 

Ty pak doplnili hrou na rozmanité hudební
nástroje, obzvláště pak zobcové flétny, na které se
žáci této školy učí hrát již od prvních ročníků. Výjim-
kou nebyly ani nápadité taneční doprovody k pís-
ním, které v kombinaci se zpěvem a nástrojovým
doprovodem tvořily rozmanitý hudební celek.
Zaplněné hlediště ocenilo všechna vystoupení nad-
šeným potleskem. Jarní koncert hudebních tříd se
uskuteční 16. května 2024 opět v Divadle A.Dvo-
řáka. Účastnit se může široká veřejnost. 

Po velkém pozitivním ohlasu loňské předvá-
noční celoškolní výtvarné soutěže jsme se roz-
hodli podobné „klání“ vyhlásit i v letošním
školním roce. V hodinách výtvarné výchovy
žáci ve všech ročnících vytvářeli výtvarné práce
na téma Anděl. Pracovat mohli různými výtvar-
nými technikami – kresba, malba, koláž, kom-
binované techniky a další.

V rámci vánočních dílen potom byla uspo-
řádána výstava těchto nejlepších autorů z jed-
notlivých tříd. Veřejnost měla možnost
hlasovat pro absolutní vítěze ve třech katego-
riích (1.–3. roč., 4.–6. roč., 7.–9. roč.). Dále
byla v letošním roce ještě v každé kategorii
udělena na základě hlasování cena učitelů.
Ceny a diplomy vítězové získali při slav -
nostním předání ve vestibulu školy před
vánočními prázdninami.

Chystáme se také na přijetí nových žáků.
Ve čtvrtek 14. března od 15.00 do 17.00 se usku-
teční Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky
a jejich rodiče. Zápis do prvních tříd se koná v ter-
mínu 1.–6. dubna. Podrobné informace najdete
na webových stránkách školy zs28rijna.cz.

S Markéta Špaková 
ZŠ 28. října

V Příbrami se nabízí řada sportovních, kul-
turních či společenských klubů a aktivit, které
dokážou podchytit zájem mnoha dětí a dospí-
vajících. V loňském roce se připojila další mož-
nost. Jmenuje se Pavučina, kterou pro mladé
„spřádá“ Centrum sociálních a zdravotních slu-
žeb (CSZS). 

„Máme za cíl objevovat, podporovat a roz-
víjet schopnosti, nadání i kompetence u dětí,
kterým jsou z nějakých důvodů pouzavřené
domácí dveře. Jde nám o hledání hrabalovské
perličky na dně v osobnosti dospívajících
ve školních kolektivech. Čehosi originálního,
co jim umožní vyjít ze stínu. Rádi podáme
pomocnou ruku nejen žákům z oslabeného pro-
středí, ale také teenagerům zasaženým distanč-
ní izolací, disharmonickým zázemím či
osobnostním nastavením, stavějícím je na okraj
zájmu,“ popisuje záměry Pavučiny Jaroslav
Patera, koordinátor pro školství (služba SAS)
při CSZS Příbram. 

Tým Pavučiny nabízí žákům nejen zájmové
aktivity, ale otvírá také bezpečný prostor pro
sdílení, povídání a sociální koučink s terapeu-
tickými prvky. „V případě zjištěných zájmů či
nadání či dovedností chceme účastníky směřo-

vat do profi zájmových aktivit mimo Pavučinu.
Základním úkolem projektu je budovat kompe-
tence dětí k zodpovědnému rozhodování a roz-

víjet přínosné osobnostní vlastnosti,“ doplňuje
Jaroslav Patera. 

Pavučina se schází každý čtvrtek od 16.00
do 18.30, v některých případech jsou napláno-
vány i soboty, a to v klubovnách spolků a sdru-
žení jako Pathfinder, Charita, v budově Senior
Pointu a dalších. Výpravy se konají také po měs-
tě či do přírody. 

Zájemce a zájemkyně ve věku 12–17 let čekají
především hry a pomoc při hledání sebe sama.
Do Pavučiny jsou zváni také rodiče či prarodiče
nebo kdokoliv, kdo se o chlapce či dívku stará,
kteří se však během aktivit společně nepotká-
vají. Rodičům Pavučina nabízí společné poví-
dání o nelehké výchově, životních situacích,
problémech a potřebách a všem dalším, co rodi-
čovství obnáší. 

Podrobnosti jsou na webu centrumpribram.cz,
přihlásit se lze také na tel. 778 537 552 nebo 
e-mailu pavucina@centrumpribram.cz. Služba
je pro děti i rodiče zdarma.

S Stanislav D. Břeň
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Nechte se chytit do Pavučiny
Nabízíme ti potkat se s pavučinou a ta přece může mít mnoho použití: Třeba chytí pavoukovi zákusek, zadrží něco před pádem,
zakrývá nepořádek, spojí svými nitěmi několik různých bodů, omotá se okolo tebe a trochu zastaví v běhu, je nádhernou věcí ke
koukání v orosené trávě, domorodci ji dávají do otevřených ran na těle k zástavě krvácení a jako dezinfekci, je velmi praktická pro
svého autora, vyplní volný prostor… Takto láká ke svým aktivitám nová aktivita pro příbramské dospívající nazvaná Pavučina. 

Zimní koncert i výtvarná soutěž 
ukázaly talent našich žáků
Na přelomu ledna zažila ZŠ 28. října velmi pěkný hudební koncert s přízviskem Zimní. Ještě před Vánoci jsme také vyhlásili vítěze
celoškolní výtvarné soutěže. A na březen plánujeme Den otevřených dveří pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče. 

Z vystoupení v příbramském divadle. 
Foto: ZŠ 28. října
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BRDY A PODBRDSKO

Z některých vrcholových pasáží Míšovské
skály je mezi stromy přes svahy Getsemanské
zahrady a přes hluboké údolí vidět protější
výrazný hřeben, počínající Kobylí hlavou
(761  m, zde bývala tvrz či horský hrádek 
Hengst) a pokračující na jih přes Hřebence
(788 m) k nejvyšší hoře Jižních Brd, známému
Třemšínu (827 m).

Ve zmíněném údolí se nachází důležité pra-
meniště říčky Skalice (Vlčavy). Ta posléze v dél-
ce 52 km protéká Rožmitálem pod Třemšínem,
Březnicí, dále pak například Mirovicemi, Čime-
licemi a u Ostrovce se vlévá do Lomnice, aby

vzápětí hlubokým zálivem dospěla do Orlické
přehrady (vzdutá část Otavy).

Míšovská skála je lokalitou málo navštěvo-
vanou, ačkoli má svoje osamělé, drsné, intimní
kouzlo. Je stranou značených turistických cest.
Když si např. naplánujeme návštěvu Přírodní
rezervace Getsemanka, neměli bychom si
Míšovskou skálu nechat ujít. Je opravdu jen pár
set metrů západně od jejích hranic.

Je známým faktem, že i ve velice frekvento-
vaných chráněných krajinných oblastech či par-
cích najdeme klidná a velice pěkná místa, a to
v podstatě třeba i nedaleko známých a hojně
navštěvovaných turistických tras či přírodních
atrakcí. I v Brdech jsou těžko přístupné oblasti,
svažité, kamenité, skalnaté, nevhodné pro těž-
bu dřeva, kde se nic podstatného, a to i v řádu
stovek let, nemění. V moderní době je ovšem
řada takových lokalit, a to naštěstí i těch pří -
stupnějších, chráněna. Právě na těchto úze-
mích, často skrytých oku běžného návštěvníka,
můžeme narazit na původní prastarou, člově-
kem jen málo ovlivněnou brdskou přírodu. Zde
je více než kde jinde namístě úcta, pokora
a respekt.

Na Míšovskou skálu se nejspíše vypravíme
z osady Chynín, kde je možné zaparkovat, a to
po cyklotrase 2168 severovýchodním směrem,

přes křižovatku U Trojice, kolem PR Fajmanovy
skály a Klenky a nedaleko PR Chynínské buky
dospějeme do blízkosti PR Getsemanka. Míšov-
ská skála je na mapy.cz označena nikoli názvem,
ale kótou 761, posledních asi 200 m k vrcholu
je neznačených.

S Jaroslav Hodrment

Míšovská skála v Jižních Brdech
V prostoru mezi Přírodní památkou Míšovské buky a Přírodní rezervací (PR) Getsemanka, v lokalitě Pod Burkem, se nachází shluk
divokých skalisek, na některých mapách nazývaných jako Míšovská skála (761 m, také V Březinkách). 

Výlet v kostce

Oblast: Jižní Brdy
GPS start: Chynín (část obce Čížkov)
49.5597047N, 13.7153700E
Trasa: Chynín – Míšovská skála
mapy.cz/s/depobonoje
Vzdálenost: 5,3 km
Typ: pro pěší a horská kola
Náročnost: střední
Značení: cyklotrasa 2168
Zajímavosti: trasa míjí PR Fajmanovy
skály a Klenky

Jižní Brdy, Míšovská skála. Foto (2×): Jaroslav Hodrment

Vstup do lokality Fajmanovy skály a Klenky
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Další zprávy o Behmově působení v tomto
úřadu se nedochovaly, ale až do roku 1540 není
známo ani jméno žádného jiného horního písa-
ře. Do poloviny 30. let si Behm nepropůjčil
žádné důlní dílo, zřejmě nebyl důlním podni-
katelem čili kverkem. 

Urozený vladyka Jan Trčka z Vitence chtěl
vystrnadit z Příbrami jako zástavní spolumaji-
tele Pešíky z Komárova. Když se mu to v roce
1529 podařilo, sice jim stále musel odvádět
podíl na výnosu dolů, ale šidil je, kde mohl. 

Král Ferdinand udělil Trčkovi ještě povolení
vykupovat stříbro a vybírat horní desátek.
Doufal, že vstřícností vůči držitelům statků
a důlních podílů (kukusů) zvýší zájem podni-
katelů o těžbu drahých kovů. Slíbil, že potřeb-
ným horám promine částečně nebo úplně horní
desátek na řadu let. O výnos hor se měl dělit
s gruntovním pánem stejným dílem. 

Kromě podílu na královském desátku zůstalo
majitelům statků právo, aby u každého nového
důlního podniku pracovali kverkové (podílníci)
pro gruntovního pána zdarma na čtyřech kuku-
sech, dokud nebude třeba užít k dopravě vytě-
žené rudy na povrch kbelíky a lana. Jakmile toto
nastalo, museli gruntovní páni skládat cupus
(příspěvek na dolování) jako ostatní kverkové,
jinak ony čtyři podíly připadly pracujícím hor-
níkům.

VRŽEN PROVAZ A KBELÍK
Jan Trčka z Vitence byl roku 1533 jmenován

za rytířský stav hejtmanem Podbrdského kraje.
Začal Příbramské nutit k placení daní z piva adal-
ších věcí, a proto si na něj konšelé u krále stěžo-
vali, že jim chybí peníze a nemohou investovat

do dolování a že Trčka nedodržuje smlouvu,
kterou s králem uzavřel ohledně zmíněných čtyř
kukusů. I když „byl vržen provaz a kbelík“ a důl-
ní pole bylo vyměřeno, na mnoha dolech nevy-
naložil na žádný ze svých kukusů peníze.
Ferdinand I.dne 10. března 1534 všechny neza-
placené Trčkovy kukusy přenechal příbramské
obci, dokud bude Trčka příbramským zástavním
pánem. O den později král ještě potvrdil městu
všechny starší svobody od arcibiskupa Zbyňka
z Házmburka a krále Vladislava.

Narovnáním o kovy z 30. března 1534 král
omezil urburu, tedy svůj důchod, který pobíral
za to, že umožnil majitelům statků těžbu dra-
hých kovů, na které měl v zemi regál, tj. výhrad-
ní právo. Dosud měl nárok na každý osmý koš
vytěžené rudy a od nynějška na každý desátý.
Drahé kovy se ale musely prodávat za výkupní
cenu do královských hutí.

ZNAMENITÉ HORY S NADĚJNÝMI ŽÍLAMI
O měsíc později král ještě doplnil práva města

Příbramě, protože podle hodnověrných svědků
byly příbramské hory znamenité a s nadějnými
žílami. Kverkové sem mohli volně přicházet
a odcházet a zarážet doly a těžit a užívat svého
nabytého majetku. Král povolil městu ještě dru-
hý týdenní trh a dva svobodné výroční trhy
a další výhody. 

Nejdůležitější bylo, že zbytky od přepalování
stříbra v hliněných hrncích zvaných testy
a zrnka menší než půl lotu měla dostávat obec
pro dobro města, na podporu chudých a konání
bohoslužeb. S testy a zrnky se mělo hospodařit
náležitě, řádně a ne podezřele, aby nebyli
poškozováni těžaři. „Zbytek“ byl ovšem velmi
široký pojem. Vždycky záleželo na poctivosti
těch, kteří s přepalováním a odevzdáváním
stříbra měli co do činění. Prostor pro nepoctivost
horních úředníků tu byl velký.

Jan Trčka z Vitence později zhodnotil výnos
hor v těchto letech slovy: „Jakož pak když Pán
Bůh naděliti ráčil, toho jsme do několika let uží-
vali.“ Navzdory tomu panovníkovi příbramské
doly nepřinášely takový užitek, jak se čekalo,
a dělníci často nedostali včas svou mzdu.

JEDOVATÁ DÍRA V MĚSTSKÉM ŽALÁŘI
Zástupci knapšaftu města Příbramě 29. břez-

na 1535 napsali nejvyššímu mincmistrovi, že
dělníci od hor utíkají, a tak je nemá kdo obdě-
lávat. Někdo Jana Trčku z Vitence udal, že v huti
u dolu Pštros tajně vyrábí stříbro pro sebe a krále
poškozuje. Když se to Jan Trčka dozvěděl, obvi-
nil u komory přepalovače stříbra Melchiora Gre-
fa, že mu zpronevěřil 50 kop grošů, špatně vedl
horní účty a těžařům vyměřoval vyšší cupusy
než bylo nutné, aby se obohatil. Dal Grefa zavřít
do kabátu, nejhorší a jedovaté díry v městském
žaláři, do něhož byl vězeň spouštěn poklopem.

Pro strašný smrad se tam nedalo vydržet. Gre-
fova vina se neprokázala, Trčka ho tedy nařídil
propustit. Když pro Grefa přišli, omdléval a chtěl
kněze, aby ho zaopatřil. Nakonec přežil. Když
byl zase schopen chodit, požádal mincmistra,
aby mu vyplatil zadrženou mzdu, a město
navždy opustil.

Mathiasch Behm (později se podepisoval
Mattes Behm nebo Behem), zvaný ve městě
Čech, se v roce 1535 stal kverkem a téhož roku
se poprvé objevuje jako hormistr, když vystřídal
Thomase Schustera. Ten se sice napřesrok
do úřadu vrátil, ale už 23. března 1536 načas

rezignoval, protože stříbroprenéř (palič stříbra
Jacob Flickh) proti němu každý den vystupoval
„s nepočestným jednáním a s hádkou“, tak jak
to činil předcházejícím hormistrům. Hormistři
se rychle střídali až do roku 1539, kdy nastoupil
do tohoto úřadu Jorg Schmidt. Od roku 1541
byli zástavními majiteli Příbrami Gutštejnové,
Jan Trčka z Vitence se později stal nejvyšším
mincmistrem Českého království. Příbramské
doly se slibně, i když pomalu rozvíjely, a Jorg
Schmidt zůstal hormistrem devět let.

O dalším působení Mathiasche Behma
na horách není až do roku 1548 nic známo, ale
dařilo se mu dobře. Již v roce 1533 si koupil
louku na Zybotkách od Jana Zámečníka. 
Neznámo kdy si koupil také dům na předměstí,
pozdější čp. 77/III. Roku 1541 ho prodal Honsi
Praunovi.

V roce 1538 si totiž koupil od purkrabího
Mikoláše Wythy pěkný dům na rohu příbram-
ského rynku a Dubenské, dnes Pražské ulice
(pozdější Carmineho dům, nyní zbourané čp.
125/I). Napřesrok k němu přikoupil od Mikoláše
Wythy sousední dům v Dubenské ulici a pol-
nosti (dědinu) od Jana Miříka a Bohuše Wrab-
ského z Wrábí, kterou vyměnil za svůj kukus.
V roce 1546 si koupil ještě zahradu vedle pan-
ského dvora Na Příkopech, kterou prodal v roce

Příběhy z Březového vrchu II. 
– Hormistr Mathiasch Behm
V minulém čísle Kahanu bylo zmíněno, že při založení nestarší příbramské horní knihy v roce 1527 stál Mathiasch Behm po boku
hormistra Hannse Sudtnera jako horní písař. Na fotografii titulní strany této horní knihy je jeho jméno napsáno na konci prvního
odstavce. 

Titulní list nejstarší příbramské horní knihy. 
Foto (3×): SOA v Praze – SOkA Příbram

Král Ferdinand I. povoluje příbramským horám svobody
(1553), na straně je vidět jeho vlastnoruční podpis. 



1551. Téhož roku si koupil od Brikcího Želiv-
ských Strnadkovskou dědinu nad Jablanskou
cestou až po cestu k Bohutínu. Budoval si tedy
vlastní hospodářské zázemí, které mu posky-
tovalo vlastní zdroj potravin. 

Po prvním stavovském povstání roku 1547
se stal královským místodržícím v Čechách
osmnáctiletý arcivévoda Ferdinand Tyrolský,
druhorozený syn krále Ferdinanda I. Byl velmi
schopný, obklopil se pomocníky z řad domácí
nižší i vyšší šlechty a začal se zabývat také hor-
ními záležitostmi. 

Roku 1548 se stal příbramským hormistrem
právě Mathiasch Behm. Byl představeným
knapšaftu, jehož členy v říjnu 1549 byli přísežní
Jacob Wolssendorffer a Hans Schnitzhoffer,
šichtmistr Jacob Flickh(er), štajgr Nickel Franck,
lehentrager (lénhavéř, tj. havíř, který pracoval
sám na sebe a nebyl sdružen v žádném těžař-
stvu) Melcher Prell a Carius Unuirlorn, horní
písař. Desátníkem byl Hans Pockdorfer
z Poksdorfu.

ZDLOUHAVÁ NÁPRAVA POMĚRŮ
První roky nového hormistra nebyly snadné.

Musel například oznámit nejvyššímu mincmi-
strovi Janovi Trčkovi z Vitence, že když se něco
nekalého lidem z příbramských hor přihodí,
úředník na zámku ani purkmistr a konšelé
v městečku nikoho nepotrestají. Jeden hospo-
dář zabil ve svém domě havíře, druhého jiný
hospodář téměř připravil o život. Hormistrovi,
který chtěl zjednat nápravu, vyhrožovali. Nej-
vyšší mincmistr sice napsal zdejšímu hejtma-
novi, který zodpovídal za bezpečnost, aby
viníky potrestal, ale nařídit mu to nemohl.
Náprava poměrů byla zdlouhavá. 

V polovině století ovšem zdejší výroba stříbra
neprobíhala podle představ vysokých horních
úředníků ani arcivévody Ferdinanda Tyrolské-
ho, a tak bylo šmelcování přesunuto do Kutné
Hory. Huť v Podlesí chátrala. 

Koncem května roku 1551 však desátník
Hans Pockdorfer konečně mohl arcivévodovi
napsat: „V jednom dole zvaném Naší milé paní
se našly v hloubce velmi mocné a krásné drúzy
a rudy, jaké nikdo nepamatuje. Když budou
vyslyšeny mé návrhy, bude důl velmi užitečný.
Každému musí být zřejmé, že převážení rudy
z Příbrami a dalších měst nanejvýš špatnými
vozy k šmelcování do Kutné Hory a přivážení
stříbra zpátky, aby se mohlo vyplatit, je jak
nebezpečné, tak nákladné, a Jeho Veličenstvu
tím vznikají velké škody.“ Žádal také o vybudo-
vání mincovny v příbramském zámku. V srpnu
společně s  hormistrem Behmem požádali
o zvýšení platu. Na staré fundgrubě bylo usta-

noven kverkšaft 20 kverků, zčásti šlo o urozené
osoby. 

OBNOVENÁ ŠMELCOVNA V PODLESÍ
Panovník vydal 10. listopadu 1551 rozhod-

nutí, že mincovna bude na Malé Straně v Praze,
ale spokojeně konstatoval, že nastalo tolik oče-
kávané oživení příbramského dolování. Hor-
mistr Behm dostal 80 zlatých na služebního
koně a 30 tolarů na cesty. Společně s desátní-
kem Pockdorferem směli obnovit šmelcovnu
v Podlesí. Pockdorfer navrhl postavit novou
huť. Shodli se, že nejlepší místo pro její vybu-
dování je mezi Podskalským mlýnem a mlýnem
Růzhovským, nad soutokem Pstruhového
a Obecnického potoka (na místě dnešních Kovo-
hutí). Bylo zde dost místa i pro založení ne -
zbytné vodní nádrže. 

V březnu 1552 žádali hormistr a desátník
o další udělení horních svobod a prosili o usta-
novení horského rychtáře (bergrichter), v čer-
venci 1553 požádali jménem kverků o horní
svobody na 10 let. Pro celý bergwerk byly povo-
leny 27. září 1553 a na horách se směl zavést

úřad rychtáře (bergrichteramt). V roce 1553 se
v huti vytavilo 2132 hřiven stříbra, příbramské
hory dosáhly vrcholu svého rozkvětu. 

POČÁTEK TRVALÉHO NOVOVĚKÉHO
OSÍDLENÍ BŘEZOVÝCH HOR

Hormistr Mathiasch Behm k hornictví přivedl
i svého syna Sixta, který se ještě za jeho života
stal šichtmistrem. Mathiasch Behm zemřel
v neděli 31. března 1555 v Příbrami. Už se tedy
zřejmě nedožil vyměření a postavení prvních
devatenácti domů (jeden už stál) na Březovém
vrchu, které se uskutečnilo ještě téhož roku.
Po prohlédnutí nejstarší horní knihy je nyní už
jisté, že právě tento rok je počátkem trvalého
novověkého březohorského osídlení.

Sixtus Behm otcův nárožní dům (čp. 125/I)
zvaný už Matyášovský roku 1560 prodal a na
náměstí si koupil jiný dům u náměstí (čp. 96/I).
V  roce 1570 dva kvartály vykonával hor -
mistrovský úřad, o dva roky později byl horním
písařem a v Příbrami je doložen ještě v roce
1588.

S Věra Smolová
SOA v Praze – SOkA Příbram
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Doklad z roku 1555 o propůjčení parcel pro postavení
19 březohorských domků, jeden už stál. 

1. března 1894
Do hokynářského krámu na Březových Ho-
rách vnikl asi patnáctiletý tulák s úmyslem
uloupit peníze ze zásuvky pultu. Aby ho
nikdo nemohl překvapit, uvázal ke klice
dveří vedoucích do kuchyně provaz, aby se
nedaly otevřít. Jednou rukou držel natažený
provaz a druhou hledal tržbu v  zásuvce.
Netušil, že majitelka obchodu již tržbu vy-
brala a uložila. Když majitelka zjistila, že se
nemůže z  kuchyně dostat do obchodu,
začala volat o pomoc. Tulák musel bez
kořisti uprchnout.

4. března 1934
V  příbramské sokolovně se pod záštitou
Osvětového sboru města Příbram konala
tělocvičná akademie v rámci oslav narozenin
prezidenta republiky T. G. Masaryka. Pro-
gram zahájilo cvičení žákyň s velkými míči.
Následovala vystoupení žáků na kladině
a bradlech. Závěr programu patřil Erbenově
devítce mužů s dlouhou tyčí. Sestavu na-
cvičili pod vedením bratra Koláře. Téměř
všechna čísla doprovázel na klavír bratr Ka-
menický. 

5. března 1904
V  sobotu odpoledne bylo v  Příbrami a na
Březových Horách zaznamenáno zemětře-
sení, které trvalo asi půl minuty. 

10. března 1884
Byla zřízena četnická stanice v přízemí nově
upravené radnice. Službu vykonávali čet-
nický strážmistr, závodčí a desátník.

11. března 1534
Král Ferdinand I. potvrdil městu Příbram
všechna dosavadní privilegia.

12. března 1924
V kavárně Na Příkopech uspořádal šachový
odbor Sportovního klubu Horymír simul-
tánní šachovou partii bývalého člena ša-
chového klubu Dobrusky, proti kterému
usedlo k  šachovnicím 16 protihráčů z  řad
příbramských šachistů. Svým protihráčům
přenechal volbu barvy figurek a dovolil
i možnost konzultací. Celkové skóre hosta
bylo nakonec pět výher, dvě remízy a devět
proher.

15.–19. března 2004
V Příbrami se konala přehlídka ochotnických
souborů. Publiku se představily ochotnické
spolky z  Nového Knína, Rožmitálu pod
Třemšínem, Dobříše a Kežmarku. Předsta-
vení probíhala na velké scéně divadla v do-
poledních a večerních hodinách. Dopolední
vstupné činilo 5 Kč a večerní 35 Kč.

22. března 1914
Včelařský spolek pro Příbram a okolí konal
svou valnou hromadu. Činní členové vyzi-
movali 439 a zazimovali 521 včelstev. Za rok
1913 získali včelaři 702 kg medu a 54,5 kg
vosku.

S Tereza Pruchová
Státní oblastní archiv v Praze – Státní

okresní archiv Příbram

KALENDÁRIUMMáte staré fotografie do knihy?

Příbramský archiv shání staré fotografie bře-
zohorských domů a ulic, mohou být
i z rodinných alb s lidmi. Budou použity pro
chystanou knihu o Březových Horách, která
vyjde v tomto roce. Čím starší fotografie,
tím lepší. Snímky naskenujeme, nebo pro-
síme o zaslání kvalitního skenu (v rozlišení
300 dpi) na e-mail vera.smolova@soapra-
ha.cz.
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Letošní rok 2024 s radostí přivítali všichni
příznivci sportu. V létě se v Paříži uskuteční
olympijské hry, které se do hlavního města
Francie vracejí přesně po sto letech. V minulosti
Paříž hostila Letní olympijské hry v již v roce
1900 a 1924. Československo v roce 1924 zís-
kalo celkem 10 medailí, z nichž devět v rámci
sportu Sportovní gymnastika. Jediný a nejcen-

nější zlatý kov získal Bedřich Šupčík v samo -
statné olympijské disciplíně – Šplh, když osmi-
metrové lano pokořil šplhem bez přírazu v čase
7,2 sekund.

Přestože dnes již šplh jako samostatnou dis-
ciplínu v rámci olympijských her nenalezne-
me, zůstává zlatý Šupčíkův výkon inspirací
pro mnohé sportovce i po sto letech. Před více

než třiceti lety sehrál důležitou roli v oživení
tohoto odkazu Sokol Příbram. Na počest naše-
ho prvního olympijského vítěze založil Memo-
riál Bedřicha Šupčíka, který se v  Příbrami
každoročně již po léta koná. Pouze na tomto
závodě v Příbrami se závodník, který Šupčíkův
olympijský výkon pokoří, navždy zařadí
do prestižního Klubu Bedřicha Šupčíka. To se

Za odkazem olympijské disciplíny 
do příbramského Sokola
V sobotu 16. března od 13.00 bude příbramská Sokolovna hostit jubilejní 30. ročník závodů ve šplhu na laně – Memoriál Bedřicha
Šupčíka. Tato událost se zároveň nese v odlesku historicky první zlaté olympijské medaile, kterou pro Československo v této
disciplíně získal právě před 100 lety gymnasta Bedřich Šupčík na olympiádě v Paříži.

V kategorii nejlepších sportovců se můžeme
těšit tradičně na zástupce našich profesionál-
ních sportů, jako jsou např. nejlepší střelec dru-
hé ligy a kapitán FK Viagem Příbram Tomáš
Wágner, opora VK Trox Příbram Daniel Rosen-
baum nebo dakarský jezdec a sedlčanský rodák
Martin Macík. Diváci se rovněž budou moci těšit
na nový videospot s vítězem minulého ročníku
triatlonistou a rekordmanem Janem Hradec-
kým, který bude mít premiéru na slavnostním
galavečeru. 

Pokud jde o talenty do 23 let, tak obhajovat
bude judistka Tereza Bodnárová, která skončila
na 5. místě na ME do 23 let a bronzová na Svě-
tovém poháru v Praze. Dalším nadějným hrá-
čem úspěšného týmu Příbram Bobcats je Nicolas
Kopecký, který se stal MVP (z angl. most valu-
able player, tedy hráč, který je považován za nej-
hodnotnějšího v dané sezoně) na Mistrovství
Evropy v italském Grossetu, kde pomohl repre-
zentaci ČR ke třetímu místu. Svoje zastoupení

budou mít i plavci v podobě Lindy Smetankové
a Barbory Šindelářové. Bojové sporty bude
reprezentovat MMA bojovník Jan Mašek. 

Ve sportovních kolektivech dospělých je
nominován FK Příbram, kteří se ze třetího místa
ve Fortuna Národní lize neprobojovali přes
vyrovnanou baráž zpět do nejvyšší soutěže,
dále pak mužská i ženská družstva HC Baník
Příbram. 

Mládežnické kolektivy reprezentují mladí
kocouří VK Trox Příbram, mládežnická družstva
fotbalové akademie FK Příbram nebo třeba
taneční pár Dominik Novák a Alice Mašková,
kteří zazářili třetím místem na Mistrovství ČR
do 18 let, nebo třeba plavecké štafety PK Pří-
bram.

V kategorii handicapovaný sportovec nebu-
deme postrádat multisportovce a mistra světa
v paratriatlonu Honzu Tománka.

Tradičně velká jména jsou pak v kategorii
odchovanec, kde nechybějí Antonín Barák ml.,

který si zahrál finále Konferenční ligy v Praze,
a Václav Černý ml., jenž válí v německém Wolfs-
burgu. Příbramskou atletiku reprezentuje Matěj
Šolc, který již jako atlet UK Praha získal titul
juniorského mistra ČR v běhu na 10 000 metrů.
Příbramskému region pak dělá radost velký
talent v podobě dobříšského tenisty Tomáše
Krejčíře, který dovedl reprezentaci k titulu MS
do 14 let.

Slavnostní vyhlášení soutěže se uskuteční
20. března v estrádním sále příbramského kul-
turního domu. Široká veřejnost se může zapojit
do hlasování Cena fanoušků, které probíhá
na webu pribram.cz. Galavečer mohou sledovat
diváci živě na kanálu YouTube města Příbram.

S Jan Hadraba 
manažer sportu města Příbram

Kdo bude nejlepší sportovec Příbramska
Nominace do ankety Sportovec Příbramska 2023 finišovaly v druhé polovině února. Pojďme se podívat na několik vybraných
sportovců a týmů, kteří budou usilovat o pódiová umístění a o cenu fanoušků mediálního partnera. Slavnostní vyhlášení se
uskuteční 20. března v kulturním domě. 
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Tereza Bodnárová. Foto: Judo Příbram Václav Černý ml. Foto: Nehoda Sport Honza Tománek. Foto: archiv Honzy Tománka
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v dosavadní historii klubu podařilo čtyřiceti
závodníkům.

Zdolávání osmimetrového lana za co nej-
kratší čas se stalo po založení příbramského
memoriálu brzy populární mezi dalšími spor-
tovci po celé České republice. K příbramskému
závodnímu klání se postupem času přidali
i další organizátoři deseti velkých cen, které
slouží jako kvalifikační závody pro každoroční
Mistrovství ČR ve šplhu na laně. Styl šplhu se
za tu dobu změnil a následovníci Bedřicha Šup-
číka dokázali posunout hranici možného
o pořádný kus dál. A je to právě Česká repub-
lika, která v této disciplíně stále drží prvenství
a stanovuje světové rekordy. Na loňském
mistrovství se toto podařilo brněnskému
závodníkovi Matějovi Ciglovi, který svým
výkonem 4,83 s sesadil po dlouhých čtrnácti

letech z pomyslného trůnu dosud úřadujícího
krále Aleše Nováka.

Šplh na laně je náročnou komplexní sportovní
disciplínou, která vyžaduje od závodníků svě-
domitou a vytrvalou přípravu. Každému závod-
níkovi, který osmimetrové lano bez přírazu
vyšplhá, náleží zasloužený respekt. Avšak sle-
dovat špičku v tomto sportu, závodníky jejichž
časy se pohybují kolem pěti sekund, je vskutku
epická podívaná. A i takové výkony můžeme
očekávat v sobotu 16. března od 13.00 v pří-
bramské Sokolovně.

S Pavel Čambala 
Sokol Příbram

Historicky první československé olympijské zlato, které
v roce 1924 v Paříži vybojoval Bedřich Šupčík ve šplhu.

Foto: Anna Vavríková

Začněme od těch nejmenších – v  rámci
celorepublikové akce Týden hokeje se i v Pří-
brami 16. ledna konala náborová akce pro
nejmenší kluky a holky, kteří by se chtěli stát
hokejisty. Akce se vydařila – pod vedením
našich trenérů v čele s Michalem Šimůnkem
si 38 nových adeptů vyzkoušelo schopnosti
v bruslení – ti nezkušení s podporou trenérů
a hrazdiček, ti zkušenější pak formou zábavy
a her. Hokejový klub HC Příbram má ve
spolu práci s Českým svazem ledního hokeje
(ČSLH) připraveno pro nejmenší základní
vybavení, takže je rodiče nemusí pořizovat
a sníží si hned na počátku vstupní náklady
na daný sport. Rodiče mohou s dětmi přijít
na trénink náboru kdykoliv, stačí kontakto-

vat Michala Šimůnka nebo Lucii Plavcovou
na tel. 725 449 555.

Další hokejovou akcí, která se na příbramském
zimním stadionu v  lednu udála, bylo Utkání
hvězd 2. ligy. Utkali se v něm nejlepší hráči Západ-
ní aVýchodní konference abylo se opravdu na co
dívat. Celé utkání začalo již připravenou fanzó-
nou pro děti adalší příznivce hokeje, kde si mohli
vyzkoušet své hokejové dovednosti (rychlost
nebo přesnost střely, driblování s pukem, stolní
hokej, hokej na herní konzoli apod.). Následně
začalo samotné utkání představením jednotli-
vých hráčů, českou hymnou zpívanou žákyněmi
ZUŠ (nám. T. G. Masaryka) a slavnostním buly
za  účasti viceprezidenta ČSLH Petra Břízy.
V samotném utkání se strhl velký brankostroj,

neboť utkání skončilo vítězstvím 16:13 pro
Západní konferenci, kterou reprezentovali i pří-
bramští Petr Kafka, Daniel Krejčí aJosef Hasman,
jež ze střídačky řídil náš trenér Radek Bělohlav.
Celé utkání bylo doprovázeno dovednostními
soutěžemi, kde naopak kralovali hráči Východu.
Během akce panovala mezi hráči, realizačními
týmy i diváky velká spokojenost a pochvalu si
organizátoři akce vysloužili iod samotných klubů
2. ligy a ČSLH. Sestřih z události byl vysílán na
ČT Sport azáznam celého utkání bude kdispozici
na nově vzniklé stanici Sporty TV.

Co chystáme dalšího?  A-týmy žen amužů pro-
cházejí sezonou zatím velmi úspěšně, a již dnes
víme, že A-tým mužů se bude účastnit play-off
2. ligy. V době přípravy článku jsme ještě neznali
soupeře, ale díky umístění v první čtyřce víme,
že 1. kolo play-off budeme začínat 12. března
doma. To samé platí o A-týmu žen, který proza-
tím vede extraligu žen, a proto se zúčastní závě-
rečných bojů o titul mistryň České republiky.
Díky aktuálnímu umístění bude družstvo začínat
semifinále soutěže 16. března na zimním sta-
dionu v Příbrami. Zveme všechny hokejové pří-
znivce, aby přišli podpořit naše hráče i hráčky. 

Poslední plánovaná akce je úplnou novin-
kou – hokejový ples, který se koná v pátek
22. března v kulturním domě. Fanoušci se po -
tkají s hokejisty v úplně jiném prostředí, než je
stadion, popovídají si a poznají vedení klubu,
trenéry i samotné hráče.

S Petr Vinš 
HC Příbram

Hokej v Příbrami aktuálně: úspěšný nábor,
Utkání hvězd, play-off i ples
V příbramském hokejovém klubu se toho v poslední době hodně událo – 16. ledna se uskutečnila náborová akce Týden hokeje,
27. ledna Utkání hvězd 2. ligy a zanedlouho se bude konat první hokejový ples, konkrétně 22. března. K tomu všemu 12. března
čeká hokejový A-tým mužů vstup do play-off 2. ligy a A-tým žen 16. března vstup do semifinále extraligy žen o titul mistryň České
republiky.

Utkání hvězd – reprezentanti HC Příbram. Zleva kustod Jan Dvořák, vedoucí Lukáš Holý, obránce Daniel Krejčí, trenér
Radek Bělohlav, útočníci Josef Hasman a Petr Kafka, prezident HC Příbram Petr Vinš. Foto: HC Příbram
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Půlmaraton je především otázkou výdrže.
Nejen při samotném asi 21 kilometrů dlouhém
běžeckém závodě, ale nutné je vydržet i něko-
likatýdenní přípravu.

V sobotu 8. června odstartuje již 9. ročník Pří-
bramského půlmaratonu. Pouze čtyři běžci mají
prozatím absolutní výdrž, že absolvovali všech-
ny předchozí závody. Dva z nich jsme v Kahanu
již v minulosti představovali – Petra Švarce,
když loni s přehledem opanoval Běh města Pří-
brami na 10 kilometrů, a Petra Kyselého, který
před rokem na jaře absolvoval kolem Orlické
přehrady svůj jubilejní maraton s pořadovým
číslem 100. (Od té doby přidal deset dalších).

Zbývá tedy druhá dvojice. Nejvytrvalejšími
příbramskými půlmaratonci jsou ještě Libor Liš-
ka a Václav Häusler. Oběma již bylo 60 let, pře-
sto stále alespoň jednou týdně běhají a začali
se připravovat na červnový start dalšího zá -
vodu.

„Prvního ročníku půlmaratonu v Příbrami
jsem se zúčastnil proto, že mě přemluvil můj kole-
ga z práce. V té době jsem již běhal delší vzdále-
nosti asi do 15 kilometrů, ale nikdy jsem
nepomyslel na půlmaraton. První ročník půlma-
ratonu v Příbrami byl vlastně také můj první půl-
maraton v životě,“ vzpomíná dnes Libor Liška.
Tehdy trať uběhl za 1.56.

Asi o pět minut dříve proběhl cílovou branou
v roce 2016 Václav Häusler. „Na běhu mě baví,
že ho lze provozovat venku, téměř za každého
počasí a že k němu skoro nic nepotřebujete – jen
mít kam vyběhnout, což v Příbrami rozhodně
máme,“ popisuje. Oba běžci se shodují, že pokud
jim to zdraví dovolí, připíší do své běžecké kro-
niky letos devátý záznam. „Na půlmaraton se
těším, protože je pro mě ‚domácí‘,“ uvádí Václav
Häusler.

ATMOSFÉRA V ULICÍCH
Po několika letech se trasa Příbramského

půlmaratonu letos vrátí do ulic města. Namís-
to osmi okruhů kolem Nováku a Fialáku
budou na běžce čekat čtyři etapy z velké části
podél tzv. zelené páteře města. Pro Libora Liš-
ku je to změna k lepšímu: „Atmosféra závodu
v ulicích byla vždy lepší, a závod mi tak rychleji
ubíhal.“

Druhému vytrvalci naopak podle jeho slov
na trase až tak nezáleží. „Okruhové běhy jsou pro
mě obecně mentálně velmi náročné. A diváci
podél trati – byť jsou úžasní – mi také moc dobře
nedělají, zejména v posledním kole, kdy už je vel-
mi náročné předstírat důstojnost.“

Ke svým nejoblíbenějším závodům proto
Václav Häusler řadí legendární maraton z Prahy
na Dobříš, kde je nula okruhů a nula diváků,
jelikož se běží z velké části po lesních cestách,
a především se startuje na začátku prosince.
Mimochodem, tento 42 kilometrů dlouhý
závod vloni zdolal za 4.48.

JAK SI UDĚLAT RADOST
Byť je Příbramský půlmaraton v první řadě

atletickým závodem, při němž je nutné podat
sportovní výkon, neplatí pro účastníky žádné
věkové omezení. Loňského ročníku se zúčast -
nily dvě desítky amatérských běžců a běžkyň
starších 50 let. Zájemci, kteří teprve začínají
s aktivním pohybem, navíc mají možnost trať
absolvovat pouze po částech formou čtyřč-
lenné štafety, kdy každý z běžců uběhne
„pouze“ jeden přibližně pětikilometrový
okruh městem.

Inspirací jim může být i životní přístup něko-
likrát citovaného Libora Lišky, který vypráví,
že běh se stal součástí jeho života a je to pro něj
způsob, jak si udělat radost. „Bydlím v Dlouhé
Lhotě a v okolí mám asi čtyři trasy různých délek
(od 10 do 16 kilometrů), různých profilů a různého
povrchu – silnice, polní cesta. V zimě běhám jed-
nou týdně a volím nejkratší trasu po silnici.
Na jaře začínám běhat dvakrát týdně a trasy pra-
videlně měním. Přes léto běhám třikrát do týdne
a občas si také zaběhnu do práce a nazpátek,“
uzavírá svůj běžecký plán.

S Lukáš Rozmajzl 
Brdský běžecký pohár

Nejvytrvalejší z vytrvalostních běžců
Nedávno oslavili 60. narozeniny, přesto se opět připravují na červnový Příbramský půlmaraton. Zatím nevynechali ani jeden
ročník. „Běhání je pro mě způsob, jak si udělat radost,“ vysvětlují.

Václav Häusler na trati prosincového maratonu z Prahy
na Dobříš. Foto: archiv

Libor Liška v cíli půlmaratonu v roce 2018. Na fotce
s dcerou Kateřinou, která běžela štafetu. Foto: archiv

inzerce
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SVOBODA A PŘÍMÁ DEMOKRACIE (SPD)
Kriminalita na Příbramsku vloni mírně vzrostla.

To je nadpis zKahanu, zpravodaje města Příbram,
únor 2024, str. 12. Nejvíce vzrostla majetková
trestná činnost – krádeže prosté a krádeže vlou-
páním. Naproti tomu klesla mravnostní trestná
činnost. Na Příbramsku byly zaznamenány také
trestné činy neoprávněného padělání a pozmě-
ňování platebního prostředku, a též trestné činy
v online prostředí.

V dnešní době narůstá výskyt jevů, které jsou
současnou společností hodnoceny jako negativní
případně jako nežádoucí. Tyto nežádoucí jevy
ohrožují společnost z pohledu morálky i mrav-
nosti. Prevence kriminality má vČeské republice
několikaletou tradici. Od roku 1993 je nedílnou
součástí vládní politiky, kdy se prevence krimi-
nality začala systematicky formovat. Ze statis-
tických údajů vyplývá, že dobře naplánovaná
strategie prevence kriminality dokáže předcházet
páchání trestné činnosti, což přispívá k bezpeč-
nosti ve společnosti audržitelnému rozvoji státu.
Pro občany se tak zlepšuje kvalita života adochází
ke snižování nákladů, které jsou spojené se sys-
témem trestní justice, včetně ne zbytných nákla-
dů, které plynou z trestné činnosti. Co se týče
samotné bezpečnosti v Příbrami. Na toto téma
byl zpracován dotazník a necelá polovina oby-
vatel uvedla, že se v Příbrami cítí bezpečně, při-
čemž skoro tři čtvrtiny obyvatel se za poslední
dva roky nestaly obětí trestných činů. Největší
obavu o svou bezpečnost mají lidé ve večerních
hodinách ve vytipovaných částech města.

Prevenci kriminality lze definovat jako soubor
nerepresivních opatření, které vyvíjí stát nejen
za pomoci veřejnoprávních subjektů, ale i za
pomoci soukromých subjektů, které mají za cíl
předcházení páchání trestné činnosti asnižování
obav zní. Jak snížit drobnou kriminalitu a„pofla-
kování“ dětí a mládeže po městě? Například tak,
že jako město bychom mohli zřídit různé zájmové
kroužky, které by byly pro mládež zdarma. Tím
bychom děti zabavili a ony by se nepotulovaly
po městě. Především děti ze sociálně slabých
rodin.

Další možností, jak pomoci, je nezaměstnaným
lidem najít práci, ubytování aspoustě jim pomoci
z dluhových pastí. Nesmíme zapomenout, že se
v okrese nachází Věznice Příbram, kde si odpy-
kává trest odnětí svobody několik desítek odsou-
zených. Ti se poté vrací zpět do Příbrami anemají
zajištěné stálé ubytování a práci. Pokud se na
celou věc podíváme z republikového hlediska,
tak každý rok opouští brány věznic v ČR 10 000
odsouzených, přičemž recidiva je 70 %. Tito
odsouzení by mohli být již ve výkonu trestu odně-
tí svobody zaměstnáni a v tomto zaměstnání by
mohli pokračovat následně ipo svém propuštění,
přičemž by vybraní zaměstnavatelé mohli pobírat
finanční příspěvky na mzdy takto zaměstnaných
bývalých odsouzenců, což by pro ně bylo moti-
vací k zaměstnávání odsouzených či propuště-

ných vězňů. Taktéž by jim mohli nabídnout uby-
tování, protože město v současné době nemůže
stavět sociální byty kvůli ČOV, která je na pokraji
své kapacity. Nikdo nemůže stavět domy oněko-
lika desítkách či stovkách bytů. Tento problém
sČOV se již naštěstí řeší. Ahlavně nesmíme zapo-
menout na to, že člověk se může změnit, jen
pokud chce on sám. A k tomu bude potřebovat
s největší pravděpodobností naši pomoc.

SPOJENCI 
Vnímáme, že zejména v oblasti prevence kri-

minality se v posledních letech udělala spousta
práce. Tu odvádějí nejen státní aobecní instituce,
ale velmi viditelně i nezisková a občanská a čás-
tečně i soukromá sféra.

Příkladem dobré praxe je určitě nízkoprahové
zařízení pro děti a mládež Bedna, které působí
vPříbrami od roku 2010 aposkytuje svým klien -
tům ambulantní iterénní služby. Pracovníci nezis-
kovky tak působí přímo ve vybraných lokalitách
ohrožených sociálním vyloučením a program
apodporu pro děti amladé lidi (například ve formě
doučování adalších služeb) nabízejí ivklubu Bed-
na v Křižáku. O své činnosti Bedna loni informo-
vala prostřednictvím série spotů, jež se objevily
vlokálních médiích inasociálních sítích avnichž
se mohli diváci seznámit s příběhy konkrétních
klientek akli en tů. Tým Bedny je oceňován napříč
republikou a my jsme rádi, že i u nás existují lidé,
kteří se nesmírně náročné sociální práci – nadto
v neziskovém sektoru – věnují. Ocenit je třeba
i město Příbram a zastupitelstvo za kontinuální
finanční podporu sportovních, školních i volno-
časových aktivit dětí a mládeže.

ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA
Přestože obecně považujeme Příbram za rela-

tivně bezpečné město a kriminalita se zásadně
neliší od běžného průměru v České republice,
existují oblasti, kde se občané ve večerních hodi-
nách necítí úplně bezpečně. Jedná se ze jména
olokality subytovnami, kde se koncentruje větší
počet nepřizpůsobivých občanů. Dále jsou to mís-
ta, kde často postávají hloučky lidí abezdomovců,
kteří konzumují alkohol na veřejných místech.

I když platí obecně závazná vyhláška, která
jasně stanovuje místa, kde není povoleno kon-
zumovat alkohol – např. vokolí nákupních center
(Penny, Kaufland, Skalka) nebo autobusových
zastávek a jejich blízkém okolí –dodržování této
vyhlášky není vždy samo zřejmostí. Městská poli-
cie by se měla zaměřit na tyto lokality, jako jsou
zákoutí uSkalky, náměstí 17. listopadu, Ryneček
nebo kulturní dům, a zajistit jejich dodržování.
Vlokalitách, kde často postávají skupiny lidí kon-
zumující alkohol na veřejných místech, je patrný
negativní dopad tohoto chování na pohodu obča-
nů, zejména matek s dětmi a starších občanů.
Během dotazování mladých lidí jsme také zjistili,
že se především dívky v těchto oblastech necítí
dobře.

Bohužel, strážníci nejsou příliš viditelní na uli-
cích, což může vést k nedostatečnému dohledu
v problematických oblastech. Jestli má město
málo strážníků nebo si nemůže finančně dovolit
navýšit jejich počet, je potřeba se zaměřit na výše
zmíněné lokality a cíleně a pravidelně zde pro-
vádět dohled.

Oceňujeme vznik služebny městské policie
vKřižáku apozitivně hodnotíme preventivní pro-
gramy na školách a v terénu, stejně jako práci
Nízkoprahového zařízení pro děti amládež Bedna
a neziskových organizací, jako je ADRA. Důleži-
tou preventivní práci vykonávají také Magdaléna,
Farní charita Příbram, Nízkoprahové denní cen-
trum a Noclehárna, aj. Tyto programy a organi-
zace hrají klíčovou roli v prevenci negativních
jevů a ve vzdělávání mladých lidí.

ANO 2011
Bezpečnost není tak o slovech, jako o důsled-

né práci a každodenní pozornosti. Město věnuje
bezpečnosti a prevenci kriminality mimořádné
úsilí. V současné době má městská policie (MP)
50 strážníků, kteří se střídají v pravidelných
směnách. Funguje nonstop dohledové cen-
trum, do kterého je kromě linky 156 napojeno
i 48 kamer rozmístěných po celém městě.
Ze záznamů vyplývá, že je na lince odbaveno
průměrně 240 hovorů měsíčně. Za měsíc je pak
městskou policií řešeno průměrně 1350 pře-
stupků. Co se týká zvýšení bezpečnosti ve měs-
tě, jdeme zejména cestou navyšování počtu
kamerových bodů. V uplynulém roce byly osa-
zeny kamery v ulicích Husova a Evropská či
v parku Ledro a pro letošní rok počítáme s insta-
lací na dětském dopravním hřišti a v parkovacím
domě včetně umístění dvou zvukových čidel.
Připravujeme i projekt na moderní kamerový
systém v rámci škol, který by uměl pracovat
na 5G síti. V krátkém horizontu chceme imple-
mentovat i prvky umělé inteligence do dohle-
dového centra. Tím se zjednodušeně rozumí
schopnost softwaru automaticky detekovat
problémy na kamerách a upozornit obsluhu.
MP čekají i další výzvy v podobě obměny vozo-
vého parku nebo zahájení dopravní výchovy
pro ZŠ na novém dětském dopravním hřišti.

V rámci prevence kriminality vzniklo samo -
statné centrum vCíli. Zaměřujeme se na děti ško-
lou povinné, a to zejména v oblasti drogové
prevence, bezpečnosti silničního provozu nebo
rizik spojených se zábavní pyrotechnikou. Stra-
nou zájmu nezůstávají ani senioři, pro které pořá-
dáme Seniorskou akademii, jejímž obsahem je
obecná prevence před podvody všeho druhu či
zdravověda a první pomoc.

S Rubriku zpracoval:
Stanislav D. Břeň

Jak je to vážné s kriminalitou v Příbrami
V tomto vydání Kahanu se věnujeme kriminalitě, její prevenci či bezpečnosti ve městě. Zastupitelským klubům jsme položili
následující otázku: Jak vnímáte dění v Příbrami z pohledu kriminality, resp. bezpečnosti? Kde vidíte hlavní rizika či příležitosti pro
zlepšení ze strany policie, strážníků, manažerů prevence kriminality či dalších aktérů, kteří mají k této oblasti, co říci (popř. včetně
občanů)? Zveřejňujeme odpovědi klubů, které na otázku zareagovaly, a to v alfabetickém pořadí od Z k A. 
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Provozovat VHI je možné různými způsoby,
typicky tak, jak je to u nás nyní. Celkem běžný je
i model, kdy si města provozují VHI sama. Pří-
bram chtěla řešit nový způsob provozování
od března 2024 zodpovědně. Proto si zadala
u specializované firmy rozbor výhod a nevýhod
různých způsobů provozování VHI. Na jednání
zastupitelstva města (ZM) v dubnu 2022 byl ten-
to hluboce zpracovaný rozbor projednán. Odbor-
ná firma doporučila, aby byl v Příbrami zachován
současný systém, tedy pronájem VHI provozo-
vateli, který má k takové činnosti povolení, ale
zejména má odborné kapacity – tedy personál,
zázemí, konkrétní znalosti sítě, know-how.
Na tomto jednání následně všech 25 zastupitelů
schválilo, že současný model zůstane zachován.
Pro byli i zastupitelé za ODS a ANO, včetně sta-
rosty Jana Konvalinky. Na tomto jednání bylo
radě města uloženo, aby začala připravovat kon-

cesní řízení, jehož vítěz by naši VHI od března
2024 provozoval.Po roce příprav bylo v dubnu
2023 koncesní řízení zahájeno. Až do konce se
jej zúčastnily čtyři firmy, mezi nimi i současný
provozovatel. Na jednání ZM 4. prosince 2023
oznámil starosta, že na 18. prosince 2023 svolává
mimořádné zastupitelstvo, na němž má být
vybrán vítěz koncesního řízení. Už to je podivné,
že na tak dlouho připravovaný záměr muselo být
svoláno mimořádné ZM. Vzhledem k nepláno-
vanému termínu se jej někteří zastupitelé nemoh-
li zúčastnit, včetně mne. Podklady k tomuto
mimořádnému ZM tvořily pouze neúplné výsled-
ky koncesního řízení, kde byli uchazeči seřazeni
podle bodů, které v soutěži získali.

NEČEKANÝ NÁVRH A OBRAT
Na tomto ZM naprosto nečekaně navrhl

zastupitel za SPD Jiří Novotný, abychom kon-

cesní řízení zrušili, nevyhlašovali vítěze a roz-
hodli, že Příbram si bude VHI provozovat sama.
Svůj názor opíral o články z internetu. To byl
neuvěřitelný zvrat. Oproti doporučení specia-
lizované firmy, bez jakýchkoliv podkladů, opro-
ti jednohlasnému dřívějšímu usnesení ZM, bez
sebemenší odborné debaty rozhodli zastupitelé
koalice a SPD, že se mění koncepce provozování
VHI a nevyhlásí se vítěz soutěže. Připomínám,
že město nemá sebemenší lidské ani odborné
kapacity, aby si mohlo VHI provozovat samo,
natož od března. Nabízí se, že ji bude i nadále
provozovat 1. SčV, která ale v koncesním řízení
nevyhrála.

Lze něco namítat proti zrušení koncesního
řízení? To snad ne, ale zcela jistě se lze podivit
nad zcela nestandardním způsobem jeho zru-
šení. Firma, která se v něm umístila na prvním
místě, se proti tomu již začala bránit a městu

Vlastnický model provozování VHI hrozí
přinést městu velké problémy
Vodohospodářskou infrastrukturu (VHI), tedy různé trubky, stoky, čistírnu odpadních vod u nás z velké části vlastní město.
Posledních dvacet let ji pronajímá provozovateli, který za to platí městu nájemné a sám od občanů a firem vybírá vodné a stočné.
Současným provozovatelem je firma 1. SčV, které ke konci února skončila právě ona dvacetiletá smlouva. Co se bude dít dál?

inzerce



Kneinformovanosti anečekanosti zmiňme násle-
dující: Všem zastupitelům, i těm opozičním, byla
dána možnost stát se členy hodnotící komise vrámci
koncesního řízení. Kdokoliv by býval chtěl, mohl
být ukoncese od jejího prapočátku amít informace
takříkajíc z první ruky. Této možnosti využili jen
někteří zastupitelé. Za Spojence, Šanci nebo Piráty
vkomisi nebyl nikdo. Nechtěli, nemohli, netuším…

ZASTUPITELÉ MĚLI VŠECHNY DOSTUPNÉ
INFORMACE

Když šlo koncesní řízení do finále, svolal jsem
na 18. prosince jednání zastupitelstva. O tom, že
jeho předmětem bude projednání koncese na VHI,
jsem informoval už na zastupitelstvu 4. prosince,
tedy 14 dní předem. Osmého prosince jsem ode -
slal zastupitelům pozvánku na pracovní jednání,
které se mělo uskutečnit 13. prosince, tedy pět dní
před klíčovým jednáním. Jeho účelem bylo sezná-
mit zastupitele se závěry administrátora koncese.
Zastupitelům měla být dána možnost doptat se na
všechny detaily aspolečně – napříč celým spektrem
– prodiskutovat další postup. Na jednání dorazili
pouze zástupci klubů ANO, ODS, SPD a Příbram
2030. Spojenci, Šance aPiráti se synchronizovaně
omluvili z „časových důvodů“. Zajímavé je, že
někteří znich pak dorazili na jednání, které se kona-
lo později téhož dne. Když jsem se následně jed-
noho z opozičních zastupitelů zeptal, proč
nedorazil, zda za tím skutečně byla časová zane-
prázdněnost, špitl mi, že ne, že je to „politika“. Pro-
tože mi skutečně šlo o to, aby všichni zastupitelé
měli dostatek informací ke svému rozhodnutí,
umožnil jsem jim vdalší pracovní dny nahlédnutí
do koncesní dokumentace přímo na úřadě. Toho
využili dva – jeden ze Spojenců a jeden ze Šance.
Ani jedním znich nebyl zastupitel Václav Dvořák.

Osmnáctého prosince nastalo jednání zastupi-
telstva, na kterém se rozhodlo o zrušení koncese
apřechodu na jiný model provozování. Došlo tedy
k věci, kterou jsme obšírně diskutovali na pracov-
ním jednání, ze kterého se část zastupitelstva dob-
rovolně vyloučila. Václav Dvořák na tomto
zastupitelstvu nebyl údajně zpracovních důvodů.
Opoziční zastupitelé vokamžiku rozhodování zvo-
lili taktiku nehlasovat. Mohli být proti návrhu,
zdržet se, ale oni místo toho raději nestiskli ani jedno
tlačítko. Nevyjádřili názor, odmítli svou zodpověd-
ností zastupovat voliče, občany města, kteří jim
právě za tím účelem dali ve volbách své hlasy. Nyní,
v okamžiku, kdy se v život uvádí to, co zastupitel-
stvo schválilo, jsou plní aktivity anaše rozhodnutí,
které se ani nepokusili zvrátit či jakkoliv legitimně
v tomto smyslu deklarovat svůj postoj, napadají. 

ROZUMNÉ ROZHODNUTÍ
Rozhodnutí zastupitelů o zrušení koncesního

řízení na výběr provozovatele VHI považuji vkon-
textu všech skutečností za velice rozumné, a ze -
jména za nesporně výhodné pro město Příbram.
Podotýkám, že celospolečenským trendem
v oblasti VHI je snaha samospráv získat rozvoj
aprovoz VHI na jejich území pod vlastní kontrolu,
nejlépe formou vlastnického provozovatelského
systému. Jediná okolnost, která samosprávám
vtakovém postupu zpravidla brání, je nedostatek
odborně kvalifikovaného azkušeného personálu,
který by samosprávám takovou činnost umožnil
provádět.

Před zahájením koncesního řízení se město
nacházelo vpodobné situaci, stejně jako řada okol-
ních samospráv, které rovněž zajišťují provoz
svých VHI pomocí oddílného modelu, tedy pro-
střednictvím odborně způsobilého dodavatele.

V průběhu zadávacího řízení, v jehož rámci by
s ohledem na vady obsažené v podané nabídce
potenciálně vítězného dodavatele nepochybně
došlo na nutnost řešení námitek dodavatelů, pří-
padně jejich přezkumu před dozorovým orgánem,
dospělo město k takovému názoru, že by bylo
možné reálně jednat ozajištění podmínek pro pro-
voz VHI prostřednictvím městem ovládané spo-
lečnosti, a to bez nutnosti dalších zásadních
investic. Proto se nám jako zodpovědným zastu-
pitelům města jevilo jako jednoznačně přínosné,
aby bylo koncesní řízení zrušeno a město svůj
dosavadní pohled na způsob provozování VHI
přehodnotilo, nebo přinejmenším o dané mož-
nosti jednalo.

PLNĚ V SOULADU S LEGISLATIVOU
Všechny kroky, které zastupitelstvo i vedení

města do této doby v dané věci učinily, jsou plně
v souladu s platnou legislativou. Podotýkám, že
zastupitelstvo může svá rozhodnutí včase měnit,
pokud se tak demokraticky rozhodne, což se také
stalo. Na tom není nic protiprávního ani překva-
pivého. Na úplný závěr dodám, že jsme sice čelili
námitkám proti zrušení koncesního řízení, tyto
jsme ale odmítli. Žádný z uchazečů se v zákonné
lhůtě neobrátil na Úřad pro ochranu hospodářské
soutěže, a tím je koncesní řízení skončené. Nyní
intenzivně pracujeme na nastavení dalších kroků
ke změně provozovatelského modelu, ke které
dojde ke konci letošního roku.

S Jan Konvalinka 
starosta města za ANO
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NÁZORY

hrozí nepěkná soudní blamáž s  finanční
dohrou.

Lze namítat něco proti tomu, aby si VHI pro-
vozovalo samo město? Jistěže ne. Jen by takové
rozhodnutí mělo být dlouhodobě připravováno
a doprovázeno bohatými podklady, které by
výhodnost takového modelu potvrdily. A také
by mělo být doloženo, jak to město prakticky
bude dělat, protože v současnosti k tomu nemá
vůbec nic. Místo pádných argumentů pro zvo-
lený postup (ze strany koalice a SPD) jsme doda-
tečně slyšeli jenom obecné fráze, že to tak má
mnoho měst a že to je výhodné. Na základě
takových povrchních laických vyjádření se ale
nedá zodpovědně rozhodovat, a už vůbec ne
o obchodu za téměř 1,7 miliardy korun.

Stejných frází se pak dopustil starosta
ve svém článku na pribram.cz, kde opěvoval
vlastnický model jako model pouze opředený

samými výhodami. Pokud by to tak bylo, proč
před rokem hlasoval o opaku, proč o tomto
modelu nemluvil ještě ani 4. prosince při svo-
lávání mimořádného ZM? 

PROČ BYLO KONCESNÍ ŘÍZENÍ ZRUŠENO?
Zastupitelé opozice byli nečekaným koalič-

ním veletočem překvapeni a nemajíce jakékoliv
podklady k takovému rozhodnutí, tak ani nehla-
sovali. Ani já bych nehlasoval, kdybych byl pří -
tomen. Všechny okolnosti budí dojem, že
soutěž na provozovatele byla zrušena proto, že
nevyhrál ten, kdo vyhrát měl. Proto koalice
nečekaně soutěž zrušila. Bude zajímavé sledo-
vat, zda ten, kdo vyhrát měl, ale nevyhrál, se
následně v nějaké podobě stane strategickým
partnerem města pro provoz.

Domnívám se, že současný provoz se sice for-
málně přemění na „vlastnický“, ale ve skuteč-

nosti vlastník (tedy město) bude v tomto mode-
lu hrát „druhé housle“, a bude plně odkázán
na poradce a partnery, kteří se tak stanou pra-
vými hybateli dění kolem VHI. Vždyť naši radní
si neuměli ohlídat ani dění v miniorganizaci
Galerie Františka Drtikola, natož aby uměli řídit
dodávky vody nebo provoz čistírny.

Tento model, byť bude koalicí prezentován
jako naprosto perfektní, hrozí přinést Příbrami
velké problémy – provozní, organizační, právní.
Přijaté rozhodnutí je proto podle mého názoru
v hrubém rozporu s péčí řádného hospodáře
o svěřený majetek.

S Václav Dvořák 
zastupitel za Spojence

Trendem je, že samosprávy získávají provoz
vodohospodářských sítí pod svou kontrolu
Když si shrneme to, co zastupitel Václav Dvořák píše, tak snad ani nemá problém s tím, k jaké došlo změně ve směru provozování
vodohospodářské infrastruktury (VHI), ale spíše mu vadí, že nebyl o věci dostatečně informován. V následujícím komentáři ale
zmíníme i další souvislosti přechodu na vlastnický model provozu VHI.
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NA ZÁVĚR

Vážení čtenáři, přinášíme vám pranostiku na březen. Tajenka ze zpravodaje 2/2024: Na Hrom-
nice kalužky, budou jabka i hrušky. Knihu vyhrává Václav Bašus. Kniha je připravena v redakci
k vyzvednutí.

Vyluštěnou tajenku můžete poslat e-mailem na adresu: kahan@pribram.eu. Čtenář/ka,
jehož/jejíž správně vyluštěná tajenka bude doručena jako třináctá v pořadí, od nás dostane
pěknou knihu.

Město pronajme

K1. dubnu bude vPříbrami spuštěn pilotní projekt
separace odpadu, a to v oblasti Příbram V-Zdaboř
s většinovou zástavbou rodinných domů. Cílem je
usnadnit obyvatelům třídění odpadu. Vrámci pro-
jektu jsou do všech rodinných domů rozdávány zdar-
ma nádoby o objemu 240 litrů pro třídění papíru,
plastů abio odpadu. Samotný svoz vnovém systému
začíná od 1. dubna 2024 v souladu s harmonogra-
mem svozu, který obdržela každá domácnost.

Dne 7. února se uskutečnila beseda s občany.
Podrobně jsme se věnovali dotazům občanů azís-
kávali zpětnou vazbu o průběhu projektu.
K 21. únoru jsme rozvezli více než 600 nádob. Regi-
strace k odběru nádob však stále pokračuje. Kon-
taktovat lze Petru Štíchovou na tel. 777 705 633
nebo se registrovat elektronicky na adrese
odpady.pribram.eu, kde jsou také další podrob-
nosti. Do konce března budou nádoby rozváženy
přímo do domácností. Do projektu je možné se
zapojit ipo uplynutí této lhůty, nádoby pak budou
kvyzvednutí na TS. Od července dojde kodstranění
nádob na papír, plast abioodpad zveřejných sběr-
ných míst v lokalitě a budou doplněny chybějící
komodity jako kov aolej. Zároveň dojde kúpravám
sběrných míst v ulicích Strakonická a Táborská.

Rozdělení nádob do oblasti Zdaboř je prvním kro-
kem. Test má ukázat, jak se promítne změna systému
třídění vpodmínkách celého města. Vnásledujícím
roce bude pokračovat přidělování nádob do dalších
lokalit srodinnou zástavbou. Vrámci zpracovávané
strategie odpadového hospodářství bude navazovat
i řešení pro sídlištní zástavbu. 

Door to door systém svozu znamená, že odpad je
přebírán přímo u domovů obyvatel. Motivem pro
zavádění systému je získat kvalitnější vytříděný
odpad azvýšit jeho objem. Zároveň by mělo docházet
ike snížení produkce směsného komunálního odpa-
du v obci. Zkušenosti z jiných měst ukazují velkou
efektivitu tohoto systému svozu zejména v okam-
žitém nárůstu množství vytříděných surovin.

S Technické služby města Příbrami

Zdaboř testuje 
nový systém třídění

1) prostor o celkové výměře cca 150,56 m2

v budově č. p. 129, ul. Školní v Příbrami VIII,
která je součástí pozemku p. č. 4239/24 v k. ú.
Příbram; 

2) místnost o výměře 22 m2 ve 2. nadzemním
podlaží budovy č. p. 1, nám. T. G. Masaryka
v Příbrami I, která je součástí pozemku parc.
č. 599/1 v k. ú. Příbram;

3) místnosti o celkové výměře 53,33 m2 v 1. nad-
zemním podlaží v levé části budovy č. p. 400
v ul. Legionářů v Příbrami VII. Budova je sou-
částí pozemku p. č. st. 1306 v k. ú. Březové
Hory;

4) prostor o celkové výměře cca 76 m2 budovy
č. p. 537, ulice Bratří Čapků v Příbrami VII,
která je součástí pozemku p. č. st. 1165 v k. ú.
Březové Hory;

5) prostor o celkové výměře 34,50 m²ve 2. nad-
zemním podlaží vpravo v budově bez č. p. /
č. e., která je součástí pozemku parc. č. st.
573/2, k. ú. Březové Hory a nachází se ve

2. pavilonu v levé části areálu v Příbrami VII,
Žežická ul. č. p. 193;

6) prostor o celkové výměře 20,93 m² v 1. pod-
zemním podlaží budovy č. p. 163, ul. Dlouhá
v Příbrami III, která je součástí pozemku
p. č. 440, vše v k. ú. Příbram;

7) prostor o celkové výměře 341,40 m²v budově
č. p. 48 v Příbrami VIII, která je součástí
pozemku p. č. 4239/10, zastavěná plocha
a nádvoří, to vše v k. ú. Příbram.

Více informací na úřední desce (elektronicky:
edeska.pribram.eu/eDeska).

Vývěsní plochy k pronájmu:
vývěsní skříňka, umístěná v  Riegrově ulici 
v Příbrami I, na pozemku p. č. 648/19 v k. ú.
Příbram.

Město dále nabízí ke krátkodobému pronájmu: 
1) jednací sál, nám. T. G. Masaryka 121,

Příbram  I, nájemné činí 1300 Kč akce do
1 hodiny včetně, každá další i započatá hodina
200 Kč. Cena za úklid je 850 Kč.  Ceny jsou
včetně DPH;

2) jednací místnost ve 2. nadzemním podlaží
vlevo ve 2. pavilonu v levé části areálu v Pří-
brami VII, Žežická 193, nájemné činí 185 Kč
za každou i započatou hodinu. Cena je včetně
DPH.

Bližší informace poskytne Jana Vašková (Odbor
správy majetku) 
E: jana.vaskova@pribram.eu, T: 318 402 521
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KALENDÁŘ AKCÍ

SVATÁ HORA
17. 3. 8.00 Postní koláč – dobročinná akce
23. 3. 15.00 Malé filmové exercicie
24. 3. 7.30 Květná neděle
27. 3. 17.30 Příběhy ze svatohorských 

ambitů III. – přednáška Věry Smolové
29. 3. 15.00 Křížová cesta na Toufarově louce

SBOR MISTRA JAKOUBKA ZE STŘÍBRA
24. 3. 10.00 Květná neděle: Koncert pěveckého
sboru Canta Vera pod vedením Veroniky Skaličkové

1. 4. 17.00 Velikonoční koncert Komorního
pěveckého sboru Mistra Jakoubka ze Stříbra pod
vedením Hany Tonzarové

FIT SENIOR PŘÍBRAM
6. 3. 15.00 Fotoklub s M. Janotou. Téma: světlo
8. 3. 10.00 Taneční terapie

12. 3. 10.00 Kavárna Potmě. Zážitková beseda
o životě nevidomých

13. 3. 16.00 Cyklus dlouhověkost: Dech II,
přednáška

14. 3. 18.00 Svépomocná skupina pro pečující
15. 3. 10.00 Zpívání s kytarou
19. 3. 9.30 Klub Makovička. Návštěva knihovny
19. 3. 14.00 Setkání pletařek. Šité pouzdro 

na brýle
19. 3. 16.00 Cestovatelská přednáška. Omán
20. 3. 10.00 Pánský klub – potlach
20. 3. 15.00 Šachový klub
22. 3. 10.00 Taneční terapie
22. 3. 16.00 Country odpoledne s živou hudbou
24. 3. 14.00 Toulání Příbramí: Příbramské vily
26. 3. 9.30 Klub Makovička - velikonoční
26. 3. 14.00 Velikonoční setkání pletařek
27. 3. 10.00 Barvení kraslic voskem

JUNIOR KLUB 
1. 3. Axial + Vládcové vesmíru
3. 3. Minidisco
8. 3. Lucie – revival

15. 3. Mucha
16. 3. Den sv. Patrika
17. 3. Velikonoční dílničky

PB BOWLING KLUB
1. 3. 20.00 Ať se snaží ona – koncert

STADION NA LITAVCE
8. 3. FK Příbram – SK Líšeň 2019

29. 3. FK Příbram – FC Sellier & Bellot Vlašim

ZIMNÍ STADION – VELKÁ HALA
2. 3. 15.00 HC Příbram – HC Stadion Vrchlabí

út, čt 11.00–12.00 Bruslení pro seniory

ZIMNÍ STADION – MALÁ HALA
so, ne 14.00–16.00 Bruslení pro veřejnost

4. 3. 10.00–12.00 Bruslení pro malé děti
4. 3. 14.00–16.00 Bruslení pro veřejnost
6. 3. 10.00–12.00 Bruslení pro veřejnost
7. 3. 14.00–16.00 Bruslení pro veřejnost
8. 3. 14.00–16.00 Bruslení pro veřejnost

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
14. 3. 15.00–17.00 ZŠ 28. října 1
16. 3. 9.00 ZŠ pod Svatou Horou: Den prvňáčka
26. 3. 15.00–16.00 ZŠ pod Svatou Horou:

Adaptační dílna

SENIOR POINT PŘÍBRAM
5. 3. Výlet do Písku
8. 3. Výlet do Blatné: komentovaná prohlídka

Zámeckého lihovaru a zámku

NÁMĚSTÍ T. G. MASARYKA 121
11. 3. 16.00 Zasedání ZM Příbram

GALERIE FRANTIŠKA DRTIKOLA
20. 3. 18.00 Vernisáž výstavy Petr Nikl: Můry 

Výstava potrvá do 12. 5. 

NÁMĚSTÍ J. A. ALISE
21. 3. 17.00 Komentovaná procházka s besedou
k upravené studii revitalizace náměstí J. A. Alise

DVOŘÁKOVO NÁBŘEŽÍ
16. 3. 8.00–12.00 Farmářské trhy

s velikonoční dílničkou

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
2. 3. 9.00–12.00 Tvůrčí dílna: Barvení triček

4.–8. 3. Jarní příměstský tábor
9. 3. 9.30–12.00 Deskohraní

16. 3. 8.00–15.00 Šachový turnaj
17. 3. 16.00–17.00 Kouzelný vláček – loutkové

představení Zalezlíků
23. 3. 9.30–12.00 Deskohraní
28. 3. 8.30–13.00 Velikonoční kreativní dílna

DIVADLO A. DVOŘÁKA – VELKÁ SCÉNA
1. 3. 16.00 Nebezpečné vztahy
2. 3. 19.00 Wohnout – Unplugged
3. 3. 19.00 Maryša
5. 3. 19.00 Hrdý Budžes
6. 3. 19.00 Saturnin

10. 3. 18.00 Ladislav Zibura: S mámou a tátou
do Afriky

12. 3. 19.00 Příběh ze zoo
13. 3. 19.00 Katapult: Nostalgia Tour
14. 3. 16.00 Válka s mloky
16. 3. 10.00 Velikonoce v divadle
18. 3. 19.00 Past na myši
20. 3. 19.00 Válka s mloky
21. 3. 19.00 Jelen: Divadelní tour 2024 aneb

10 let na prknech 
22. 3. 19.00 Sex noci svatojánské
24. 3. 15.00 Vodník Česílko
25. 3. 19.00 Nebezpečné vztahy

DIVADLO A. DVOŘÁKA – MALÁ SCÉNA
9. 3. 17.00 Lékařská přednáška

13. 3. 17.00 Chvála bláznovství
15. 3. 19.00 Splašené nůžky
17. 3. 16.00 Figaro
21. 3. 19.00 Figaro

DIVADLO A. DVOŘÁKA – ESTRÁDNÍ SÁL
1. 3. 19.00 Maturitní ples ISŠ a VOŠ Příbram

16. 3. 10.00 Velikonoce v divadle
20. 3. 18.00 Sportovec Příbramska 2023
22. 3. 19.00 1. hokejový ples HC Baník Příbram
23. 3. 16.00 Míša Růžičková: Minidiskotéka 

pro prince a princezny

DIVADLO A. DVOŘÁKA – KINO
1. 3. 17.00 Noemova archa
1. 3. 20.00 Superžena
2. 3. 16.00 Wonka
2. 3. 19.00 Duna: Část druhá
3. 3. 16.00 Matka v trapu
6. 3. 19.00 Přišla v noci
7. 3. 19.00 A máme, co jsme chtěli
8. 3. 17.00 Kung Fu Panda 4
8. 3. 20.00 Protivný sprostý holky
9. 3. 16.00 Kung Fu Panda 4
9. 3. 19.00 Matka v trapu

10. 3. 16.00 Gabriela Soukalová: Pravda se
pořád vyplatí

12. 3. 16.00 Jedeme na teambuilding
12. 3. 19.00 Duna: Část druhá
14. 3. 19.00 Sladký život
15. 3. 20.00 Neviditelné zlo

15. 3. 17.00 Ella a černý jaguár
16. 3. Velikonoce v divadle

10.15 Ptáci stěhováci
12.15 Přání
14.15 Ptáci stěhováci
16.15 Přání

17. 3. 16.00 Sladký život

11. 3. Brdské lesy – přednáška v Domě Natura
12. 3. Turnaj v bowlingu 
12. 3. Společná návštěva kina
15. 3. Výlet do Prahy: Prohlídka Vyšehradu 
15. 3. Seniorská akademie
19. 3. Turnaj v šipkách
19. 3. Velikonoční tvoření  
20. 3. Právní poradna (nutná rezervace)
21. 3. Vycházka: Přivítání jara u hájenky Skorotín
25. 3. Informační schůzka od 13.00 
26. 3. Turnaj v bowlingu 
27. 3. Promítání: Hrad Bouzov 
28. 3. Turnaj v bowlingu 
Deskové hry: každou středu od 10.00 ve 2. pavilonu
Plavání pro seniory: každou sobotu od 8.00 
(na základě Karty seniora)
Pravidelné kurzy v r. 2024: Cvičení pro ženy (pondělí
a čtvrtek), Angličtina 1. a 2. kurz, Trénink paměti
(čtvrtek), Angličtina (úterý), Práce s počítačem (pondělí)

DIVADLO A. DVOŘÁKA – FOYER
17. 3. 17.30 Koncert při svíčkách: Klatovské

klarinetové kvarteto

DIVADLO A. DVOŘÁKA – D-KLUB
7. 3. 19.00 Kavárna U Nulté hodiny s Janem

Čenským
8. 3. 19.00 2000 km s koloběžkou po Irsku –

Veronika Jiříčková
9. 3. 18.00 Top Gun: Maverick

11. 3. 19.00 Na vlně šansonu. Bára Kodetová
a Michal Worek

15. 3. 19.00 Jiří Hejnic – koncert
28. 3. 17.00 Zelený čtvrtek

HORNICKÉ MUZEUM
4.–6. 3. 7.30–15.30 Jarní prázdniny: Program

pro děti plný zážitků
4.–6. 3. 16.00–17.30 Jarní prázdniny: Odpolední

dílny pro rodiče s dětmi
23.–24. 3. 10.00–17.00 Velikonoce v hornickém

domku
28.–31. 3. 10.00–17.00 Velikonoce v hornickém

domku

KLUB ZDRAVÍ
13. 3. 17.30 Všechno na světě má svůj čas –

přednáška

SOKOLOVNA PŘÍBRAM
9. 3. 19.00 Ples hasičů

16. 3. 13.00 30. memoriál Bedřicha
Šupčíka ve šplhu na laně

KNIHOVNA JANA DRDY
4.–8. 3. Jarní příměstský tábor
12. 3. 8.15 Klub HP: Výlet do Milevska. 

Prohlídka nejstaršího kláštera jižních Čech
12. 3. 17.00 Dceřina kletba. Křest nové

detektivky Terezy Bartošové
13. 3. 18.00 Írán, Izrael, Talibán… Jaké jsou 

vztahy na Blízkém východě? 
Přednáška Matouše Horčičky (AMO)

14. 3. 16.00 Od sklepa po půdu. 
Komentovaná prohlídka knihovny

17. 3. 13.00 Pochod pro mozek. 
Vycházka s tajenkou

18.–20. 3. Jarní výprodej vyřazených knih
21. 3. 8.30 Brain & Breakfast. 

Inspirativní snídaně v Křižáku
22. 3. Noc s Andersenem. 

ÚP pro děti a pobočka Škola
26. 3. 8.30, 10.00 BookStart/S knížkou 

do života. Setkání maminek a miminek
26. 3. 17.00 Dějiny umění: Česká secese.

Přednáška Jany Froňkové
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